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Al treilea 
gălăţean ucis 
de caniculă 
Deces. Medicii solicitaţi să 
intervină pentru un bărbat găsit pe 
marginea unui drum din  Călmăţui 
au constatat un nou deces din 
cauza caniculei, al treilea  
de la debutul fenomenului  
extrem.	> pag. 04

05eveniment 
Angajaţi „la negru“  
în unele spălătorii 
auto din Galaţi

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Patru marinari ucraineni, 
care constituie echipajul minim 
de siguranţă al cargoului „Sea-
breeze 1“, aflat la ancoră în rada 
Portului Mineralier, au ajuns în 
pragul disperării. Neplătiţi de 
trei luni, fără combustibil, apă şi 
alimente, cei patru sunt blocaţi 

pe nava reţinută în port prin-
tr-o decizie din decembrie 2016 
a tribunalului. Cargoul, cu o ca-
pacitate de 5.354 tdw, se află în 
litigiu între armatorul turc şi o 
altă companie din aceeaşi ţară, 
care s-a adresat instanţelor ro-
mâneşti, iar Tribunalul Galaţi a 
dispus reţinerea navei până la so-
luţionarea dosarului. Cum nava 
nu este trasă la mal, ca să poată 

fi aprovizionată cu combustibil 
sau energie electrică, marinarii 
nu pot să-şi folosească nici măcar 
frigiderele. Şi nici nu pot părăsi 
nava, pentru că legea îi obligă să 
asigure echipajul minim de sigu-
ranţă. Soluţia ar fi ca nava să fie 
declarată abandonată şi oamenii 
să poată fi astfel repatriaţi, dar 
procedurile sunt destul de anevo-
ioase.	> pag. 03

Marinarii nimănui  
din Portul Mineralier

03eveniment 
CET începe să producă, 
din nou,  
energie electrică

valuta BNR

€4,56		
 

$3,87	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 7.08.2017

meteo

32˚	 
	
Înnorat

Dispută privind bonitatea firmelor	> Eveniment/04

Iluminatul public, 
pe urma plajei  
şi a golfuleţului?

A început 
demolarea         
în zona R5 
Parcare. Ieri-dimineaţă 
a început demolarea primelor 
garaje din zona blocului R5 din 
Mazepa, unde se va construi prima 
parcare supraetajată din oraş, care 
va avea trei etaje şi 214 locuri de 
parcare. 	> pag. 24

joi

chioşcul de ziare din zona 
pieţei de pe strada Saturn

Ţiglina I
venim în

10 august 2017, 
între orele 

09,00-09,30

11tinerii şi oraşul 
Programe inedite  
de Masterat  
la „Dunărea de Jos“ 

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
Aproape 130.000 de euro fără TVA este valoarea estimată a 
contractului pe care Primăria Galaţi se pregăteşte să-l scoată la bătaie 
pentru întreţinerea şi menţinerea în funcţiune a sistemului de iluminat 
public. Faptul că în caietul de sarcini nu se cer condiţii de bonitate  
a stârnit discuţii la recenta şedinţă a Consiliului Local.	. A. Melinte
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editorial
viaţa liberă 
Capra a murit? Să mai moară o dată!

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Z
ice o vorbă din 
folclorul urban că 
nicio faptă bună nu 
rămâne nepedepsită. 
Darămite una rea!

 Pe principiul că musai trebuie 
să moară şi capra vecinului, prea 
mulţi dintre noi înţeleg că, odată 
vătămaţi în drepturi şi libertăţi, 
cea care trebuie să tranşeze şi să 
pedepsească exemplar trebuie 
să fie legea. Aia aspră! Nimic de 
comentat, până la un punct. Dacă 
n-ar fi legi care să pedepsească, am 
trăi într-o anarhie generalizată 
şi-ar fi vai şi-amar. Practica, însă, 
ne omoară, pentru că grosul 

reclamagiilor, ultragiaţilor şi 
victimizaţilor nu sunt dintre cei 
mai îndrituiţi să ceară pedeapsa 
cea mai aspră. Pare cinic, dar 
între coperţile unui dosar la 
care muncesc vreo trei instituţii 
se ascunde un adevăr care nu 
întotdeauna este lămurit până 
la cel mai mic amănunt. În orice 
cauză penală, fie că e lovire, 
accident sau escrocherie, se ascund 
umbre şi nuanţe, care ţin fie de 
victimă, fie de făptuitor, fie de 
circumstanţele în care s-a comis 
fapta. Şi aşa, păgubitul nu va fi 
niciodată pe deplin mulţumit, iar 
infractorul, frustrat şi resemnat, 
nu va înţelege cu adevărat 
urmările pornirilor sale, oricât de 
tari ar fi dovezile, de buni avocaţii 
şi de înţelepţi judecătorii. Pentru 

a tinde spre un adevăr cât mai 
apropiat de realitate, e nevoie de 
luni sau ani de muncă, de oameni 
angrenaţi care, deşi sunt plătiţi să 
facă asta, ar putea să îşi folosească 
resursele pentru probleme cu 
adevărat importante, cu impact 
social. Adică, poliţistul să fie în 
stradă în loc să-l cerceteze pe Gigel, 
care nu a plătit pensia alimentară 
sau a spart gardul vecinului, ori 
procurorul să lucreze la un dosar 
cu moarte de om pe care să îl 
soluţioneze într-un timp decent, 
ori judecătorul să aibă timp să 
judece, nu să dea sentinţe pe 
bandă, sufocat într-un nesfârşit 
noian de jalbe nefondate.

maxime

“ 
Glumeţii se 
dovedesc adesea 
profeţi 
William Shakespeare

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
8.08.2017

	uu Sf. Emilian Mărt.  
Ep. Cizicului; Sf. Miron,  
Ep. Cretei	(Post)

pe repede
înapoi 

Bormaşina, dragostea mea

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Aseară ni s-a arătat în văzduh uu
o eclipsă parţială de lună, dar 
salahorul autohton (mă includ pe 
listă, uneori mimez de minune 
eficienţa) nu s-a lăsat din cale-afară 
de entuziasmat. Pentru el, pe bună 
dreptate, eclipsa parţială de lună 
este acea lună în care primeşte 
leafa cu întârziere. În mediul 
privat, doamnă Olguţa, doar acolo!

 Se spune că suflatul în uu
lumânări creşte numărul 
bacteriilor de pe tort cu 1.400 la 
sută. Dragnea e în siguranţă, el 
suflă doar în lumânarea de pe 
colivă.

 Cetăţeanul Neymar a fost uu
luat de clubul de fotbal din Paris 
pentru 220 de milioane de euro, o 
ştie deja şi bunica dusă dincolo de 
aproape douăzeci de ani. Ideea este 

că, fiind consumator de mişcare 
cu balonul aproape rotund, risc o 
comparaţie cu ce se întâmplă în 
fauna autohtonă. Iată concluzia! 
Cel mai scump produs al miuţei 
româneşti, Nicolae Stanciu, 
măritat pe 10 milioane, a ajuns 
rezerva unui anume Onyekuru la 
Anderlecht Bruxelles.

 Un profesor a fost condamnat uu
la zece ani de închisoare după ce 
a fost prins că filma sub fustele 
elevelor. Nu, domnule ministru 
Pop-Plop, dascălul ăsta nu e de la 
noi, ci de la intangibilii americani, 
dar poate scoţi matale un manual 
şi pentru activitatea care l-a trimis 
la zdup pe bietul pervers de peste 
Atlantic...

Mai mulţi români s-au plâns uu
că, în toiul caniculei, au fost 
nevoiţi să circule cu garnituri de 
tren lipsite de aer condiţionat, 
uşile unora dintre ele fiind lăsate 

în lături pentru ca turiştii să 
nu se sufoce. Doamne fereşte 
de vremurile în care se va strica 
ventilatorul din avion!

 Câţiva băieţi de treabă din uu
Statele Unite ies în întâmpinarea 
fiinţelor umane toropite de 
căldura excesivă şi explică într-
un clip de 15 minute cum îţi poţi 
confecţiona un aparat de aer 
condiţionat. La români, nu va avea 
succes acest tutorial, dintr-un 
motiv aparent banal: în acest caz, 
bormaşina, animalul de companie 
al cetăţeanului de la bloc, este 
inutilă.

Legendarul Usain Bolt a uu
pierdut ultima finală la suta 
de metri, dacă prezenţa sa la 
Mondialul de atletism de la Londra 
va fi cea de pe urmă din carieră. 
Şi când te gândeşti că putea să se 
retragă mai devreme, exact ca 
cetăţenii din MAI...

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Sigur că da!... 
Cum scriam în ziarul de ieri, 
cu plicul pe care mi l-a lăsat 
epitropul Ion Emil Batog sub 
icoana Maicii Domnului şi cu pas 
nerăbdător mă duc înspre colţul 
unde Maria, cea mai frumoasă 
şi elegantă crâşmăreasă din 
partea de sud a Moldovei de nord, 
serveşte lichide pentru stingerea 
suferinţelor, pentru aprinderea 
bucuriilor, pentru tot ce trebuie 
expus în condiţii de maximă 
urgenţă, pentru îmblânzirea 
sentimentelor, pentru marcarea 
evenimentelor care au atins 
paroxismul, pentru orice 
buzunar şi pentru orice măraz! 

Şi, cum scriam în acelaşi ziar, 
mă aşez sub un salcâm pe cale 
de dispariţie, deschid plicul… 
dar n-am curaj să scot scrisoarea! 
Sorb o gură mare de agheasmă 
„trasă” de câteva ori, răspund 
la saluturile îndureraţilor/
exaltaţilor înlemniţi la mesele 
vecine, mă uit la o cinteză care 
dă din triluri pe ultima creangă 
verde a copacului nenorocit, 
ceastă pasăre dându-mi de înţeles 
că mă cunoaşte, că-i chiar cinteza 
bisericii, că mă urmăreşte şi 
parcă-mi reproşează ceva! Nu 
ştiu ce-mi reproşează, însă-mi dă 
curaj suficient pentru a despătura 
scrisoarea lăsată cu limbă 
de... plecare: o coală de hârtie 
obişnuită, caligrafiată-n caracter/
stil de cancelarie, cu cerneală 

neagră, fără nicio ştersătură, 
cu şiruri drepte, care-mi 
sugerează siguranţa sufletească 
a scriitorului, a lui nea Ion Emil 
Batog, adică! Mai sorb o gură de 
„agheasmă”... şi încep cetirea 
depeşei, cu toate coordonatele 
curiozităţii în funcţiune, însă şi 
cu-n fel straniu de temere că am 
să aflu cine ştie ce încurcătură/
calamitate! Şi iată ce mi-i dat 
să aflu!... ”Jupânule Ion, te-am 
ales pe matale pentru această 
mărturisire fiindcă numai 
matale ştiai că (toată viaţa) am 
făcut această Scară (până) la Cer! 
N-am ales pe altcineva deoarece 
nimeni nu ar putea pricepe ce 
ascunde şi ce nu ascunde Istoria 
Scării pentru care mi-am lăsat 
Sufletul pe Dinafară şi, după cum 

zice Noul Testament, mi-am lăsat 
„pus” şi Capul pe tava Salomeii! 
Şi matale ai văzut de-atâtea ori 
cu câtă precizie şi câtă bucurie 
am lucrat (o întreagă viaţă) la 
Scara aceasta! Ei, află că cineva, 
îl bănuiesc în nouăzeci şi nouă 
de procente, şi-a băgat coada-n 
desenarea Proiectului şi, implicit, 
în Construirea Scării! Aşadar, 
după de/săvârşire, când m-am suit 
să ajung la al Zecelea Cer, Scara 
s-a terminat taman la capătul 
celui de-al Nouălea Cer! Matale 
ştii destul de bine că eu nu am 
rezistat tentaţiei de a-(mi) depăşi 
Limitele, drept pentru care am 
comandat/cerut Proiect pentru 
Zece, însă mi l-au dat pentru 
Nouă, dar fără să-mi spună!”... 
(Stai să vezi!)	 .

tragedia 
Poveste cu o Scară... la scara Unu pe Unu (III)

divina

Pentru că asta suntem şi o 
dovedesc cifrele: un neam de 
certăreţi, incapabil să-şi discute 
problemele şi să caute soluţii. 
Un neam sadic, care preferă să 
ţină în puşcării mii de infractori, 
care, la adăpostul sistemului şi cu 
finanţarea din taxele şi impozitele 
noastre, nu doar că nu se reeducă, 
dar mai şi prosperă în cele rele. 
La fel de sadic e şi sistemul, care 
format din oameni şcoliţi şi 
remuneraţi pe măsură din bani 
publici, nu face mai nimic să-i 
educe pe oameni, să-i trimită la 
discuţii şi la muncă, împovărându-
se într-un stil masochist cu tone 
de hârtii, în care adevărul este 
insuficient de clar ca să nască 
dreptatea autentică şi pe termen 
lung.	 .

nec plus ultra 
Aici şi Acum  
(la Schitul Zimbru)

Ion zimbru	ll

Merg încet, din ce în ce mai încet,
şi atent, din ce în ce mai atent,
să nu calc pe Moaştele Istoriei şi pe Tabla lui Moise!
 
De pe turla bisericii, o pasăre ciuguleşte Mană
pe marginile Cerului
şi desenează cu pliscul,
în fiecare secundă,
numai şi numai Psalmul Binecuvântării!
 
Aici şi Acum,
nimeni nu-i vremelnic şi nu-i singur,
nici Viaţa şi nici Moartea nu sunt singure Niciodată!
 
În fiecare secundă, se aude Ţâncul Pământului
şi Liniştea ţiuie a Eternitate!

Mariana 

Constandache
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CET începe        
să producă, 
din nou, 
energie 
electrică 
Activitate. Intrată 
în conservare la 1 aprilie, 
Electrocentrale (CET) Galaţi 
repune în funcţiune unul dintre 
grupurile energetice pentru 
producţia de energie electrică şi 
echilibrarea Sistemului Energetic 
Naţional (SEN). Ieri, reprezentanţii 
producătorului de energie electrică 
şi agent termic lucrau la repunerea 
în funcţiune a instalaţiei, după 
o comandă fermă primită de 
la Ministerul Energiei. „Având 
in vedere evoluţia preţului pe 
piaţa de energie electrică, care 
a ajuns la un record de 397 lei/
MWh, Electrocentrale Galaţi 
SA analizează posibilitatea de 
a porni unul sau chiar două 
grupuri energetice, cu intenţia de 
a participa activ la echilibrarea 
Sistemului Energetic National 
(SEN)“, declara, săptămâna trecută, 
administratorul special şi directorul 
general al societăţii, Sinan Mustafa. 	
. C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 8 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 
pe DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 	
. M. Constandache

Marinarii nimănui       
din Portul Mineralier
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Patru marinari ucraineni, care 
constituie echipajul minim 
de siguranţă al cargoului 
„Seabreeze 1“, sub pavilionul 
statului Palau, aflat la ancoră în 
rada Portului Mineralier, au ajuns 
în pragul disperării. Neplătiţi de 
trei luni, fără combustibil, apă 
şi alimente şi blocaţi pe nava 
reţinută în Portul Galaţi printr-o 
decizie din decembrie 2016 a 
tribunalului gălăţean, ei nu mai 
au ce mânca, fiind la un pas de a 
trimite un SOS şi de a abandona 
nava.

Naufragiaţi pe Dunăre - aşa ar pu-
tea fi caracterizată, pe scurt, situaţia 
celor patru navigatori ucraineni de 
pe cargoul „Seabreeze 1”. Navigând 
sub pavilion Palau (stat insular din 
Oceanul Pacific), „Seabreeze 1” a 

devenit obiectul unui litigiu între 
armatorul turc Saluta Shipping Ltd. 
şi o altă companie din Turcia, care 
s-a adresat instanţelor româneşti. Pe 
9 decembrie 2016, Tribunalul Galaţi 
a dispus reţinerea în portul Galaţi a 
navei, până la soluţionarea definiti-
vă a dosarului. Între timp, aşa cum 
scrie cugetliber.ro, în conflict s-a im-
plicat încă o companie din Turcia, 
în calitate de intimat şi reclamant. 
„Este inadmisibil cât de mult poate 
dura în instanţă judecarea unei ast-
fel de cauze în care câţiva oameni, 
rămaşi fără provizii, sunt blocaţi pe 
o navă pe care nu au voie să o pără-
sească. Marinarii au ajuns să stea în 
condiţii improprii, nu sunt plătiţi de 
trei luni, de când au venit, nu sunt 
nici membri de sindicat ai ITF, au 
plecat în cursă în orb, aşa cum fac 
şi mulţi dintre navigatorii români”, 
ne-a spus Adrian Mihălcioiu, preşe-
dintele Federaţiei Internaţionale a 
Transportatorilor (ITF).

„Seabreeze 1” este ancorată în 
rada Portului Mineralier, deci nu 
este trasă la mal, unde să fie aprovi-
zionată cu combustibil sau cu ener-
gie electrică, pentru ca oamenii să 
folosească măcar frigiderul pentru 
a-şi ţine mâncarea în bune condiţii 
pe caniculă. Cei patru marinari au 
rămas fără mâncare, fără apă şi pe 
navă nu mai funcţionează niciun 
agregat. Sănătatea şi viaţa lor sunt 
în pericol. Ei nu pot părăsi nava, 
pentru că legea îi obligă să asigure 
echipajul minim de siguranţă. În 
plus, nu sunt nici membri de sindi-
cat, aşa că ajutorarea lor pe această 
filieră este destul de dificilă, atât 
din Ucraina, cât şi din România. 
De trei luni, de când au venit să 
înlocuiască vechiul echipaj, nu au 
primit niciun ban.

O primă soluţie pentru ei ar fi 
ca nava să fie remorcată în par-
cul rece, trasă la mal, ca oamenii 
să poată pleca acasă. Însă remor-

carea unei nave fără combustibil 
costă destul de mult, câteva mii de 
euro, cheltuieli pe care nimeni nu 
s-a arătat dispus până acum să le 
suporte.

O altă soluţie ar fi ca nava să 
fie declarată abandonată, oamenii 
să poată fi repatriaţi, iar statul ro-
mân, cel mai probabil prin APDM, 
să preia custodia temporară a car-
goului, până la lămurirea situaţiei 
în instanţă. Conform directorului 
general al APDM, Luigi Ciubrei, se 
pare că lucrurile curg spre această 
ultimă variantă: „Suntem în curs 
de încheiere a tuturor formalităţi-
lor şi ţinem legătura cu toate păr-
ţile implicate, cu Căpitănia Zonală 
Galaţi, Poliţia Transporturi, Poliţia 
de Frontieră, Ministerul Transpor-
turilor, Ambasada Ucrainei etc. 
Dacă nava va fi declarată abando-
nată, cine va prelua custodia navei 
va asigura paza şi siguranţa sa până 
se va pronunţa instanţa”.	.

Navă străină, la un pas de a fi abandonată 	.  Disperare

Cargoul 
de mărfuri 
generale 
„Seabreeze 1“ 
are o lungime 
de 139 de 
metri, lăţimea 
de 17 metri şi 
o capacitate 
de 5.354 tdw

Figuraţie pentru film!
Filmări pe 7 septembrie!

Înscrieri de marţi, 8 august, până sâmbătă, 12 august 2017 
la Patinoar, str. G. Coşbuc nr. 253,  între orele 16.00 şi 20.00.  
Maximum 12 ore de filmare zilnic. 

60 de lei/pers. zilnic şi masă în sistem catering. 
Vârsta 14-65 ani. 

Contact:	 Alex Tomescu 0756 086953.
		  Rusen Florin 0756 086952.

publicitate publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 8 aug 2017e
ven

im
en

t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ne luăm înapoi 
banii din taxe 
auto 
OUG. Dacă aţi plătit taxă 
specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxă pe poluare 
pentru autovehicule, taxă pentru 
emisiile poluante provenite de la 
autovehicule şi timbrul de mediu 
pentru autovehicule, vă veţi primi 
banii înapoi. A hotărât-o Guvernul, 
prin ordonanţă de urgenţă, vinerea 
trecută. Acum, rămâne să vedem 
actul normativ publicat în Monitorul 
Oficial.Potrivit textului ordonanţei, 
contravaloarea taxei speciale pentru 
autoturisme şi autovehicule, a taxei 
pe poluare pentru autovehicule şi 
a taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule vor 
fi returnate în perioada 1 ianuarie 
2018 - 31 decembrie 2018. Banii 
aferenţi timbrului de mediu se vor 
returnat în perioada 1 septembrie 
2018 - 1 martie 2019.Unde trebuie 
să depuneţi actele pentru a vă primi 
banii înapoi vă spunem după ce 
legea se va publica în Monitorul 
Oficial şi va începe să producă 
efecte. 	. G.K.

Primăria va scoate la licitaţie întreţinerea iluminatului public uu

Copacul 
picat pe 
blocul C a 
fost ridicat

Reacţie. După ce, sâm-
bătă, „Viaţa liberă“ a semnalat că 
reprezentanţii Gospodărire Urbană 
nu au ridicat, nici după aproximativ 
două săptămâni de la furtuna puter-
nică, un copac înalt de 30 de metri 
picat pe blocul C, de pe bulevardul 

Milcov, ieri‑dimineaţă, angajaţii 
societăţii au intervenit cu o macara 
şi au îndepărtat copacul care punea 
în pericol aproximativ opt balcoane. 
Informaţia ne-a fost confirmată atât 
de conducerea Gospodărire Urba-
nă, cât şi de locatari. 	 . C.D. 

Iluminatul public, pe urma 
plajei şi a golfuleţului?
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aproape 130.000 de euro fără 
TVA (580.000 de lei) este valoarea 
estimată a contractului pe care 
Primăria Galaţi se pregăteşte 
să-l scoată la bătaie pentru 
întreţinerea şi menţinerea 
în funcţiune a sistemului de 
iluminat public. Faptul că în 
caietul de sarcini al licitaţiei 
nu se cer condiţii de bonitate a 
stârnit discuţii la recenta şedinţă 
a Consiliului Local.

Pe 11 septembrie 2017, încetează 
de drept contractul în valoare de 5,4 
milioane de lei, încheiat de muni-
cipalitate cu SC Total Strada SRL 
din Bucureşti, care, în ultimii doi 
ani, s-a ocupat - mai bine sau mai 
prost - de întreţinerea şi menţinerea 
în funcţiune a iluminatului public 
din municipiul Galaţi. La recenta 
şedinţă a Consiliului Local, au fost 
aprobate studiile de oportunitate şi 
caietul de sarcini al licitaţiei pentru 
contractul de delegare a gestiunii, 
care, în opinia autorităţilor, „con-
stituie cea mai avantajoasă formă 
aleasă“.

Nu cerem bonitate?
Liberalul Onuţ Atanasiu a fost 

singurul consilier local care a între-
bat dacă n-ar trebui impuse condiţii 
de bonitate: „Prin caietul de sarcini, 
cerem foarte multe societăţii care 
va prelua întreţinerea iluminatului 
public din Galaţi, şi totuşi nu-i cerem 
bonitate. Adică o cifră de afaceri co-
respunzătoare cerinţelor noastre, 
pentru că bănuiesc că firma ar trebui 
să aibă, totodată, un fond de rulaj pen-
tru a putea întreţine iluminatul!“, a 
remarcat consilierul.

Afirmaţiile lui duc cu gândul la 
recentele contracte prin care Primă-
ria a concesionat pentru câte 49 de 
ani, Plaja „Dunărea“ şi golfuleţul 
de la Dunăre, unor firme cu cifre 
de afaceri modeste, după cum arată 
situaţiile financiare publicate de Mi-
nisterul Finanţelor. Astfel, SC Karan 
- Business&Finance SRL, concesiona-
rul Plajei, a avut, în 2015 o cifră de afa-
ceri netă de 2.036.790 de lei, un profit 
de 5.780 de lei, cu şase salariaţi. Iar 
Marina Danubius SRL, concesionarul 
golfului de la Dunăre, a înregistrat, la 
finele lui 2015, o cifră de afaceri netă 
de 4.000 de lei, profitul net - 108 lei, 
fără a avea salariaţi, iar în 2016, nu a 
avut deloc activitate economică.

Experimentul  
propus de primar

În replică, primarul Ionuţ Puchea-
nu i-a propus consilierului Atanasiu 
un „experiment“: „Fixaţi dumnea-
voastră sau grupul PNL o cifră de afa-
ceri minimală, pe care o consideraţi 
de bun‑simţ pentru o societate care se 
va ocupa de iluminatul din Galaţi, şi 
vedem exact ce iese cu fişa de achizi-
ţii! Din experienţa ultimei perioade, 
Agenţia Naţională pentru Achiziţii 
Publice întoarce caietele de sarcini, 
ca fiind restrictive. Dar facem încer-
carea asta, dacă doriţi să participaţi 
activ la întocmirea fişei de achiziţii“, 
a răspuns Pucheanu.

Onuţ Atanasiu i-a sugerat edilului 
să ia exemplu de la municipii simila-
re Galaţiului, care au acelaşi sistem de 
delegare a iluminatului public: „Am 
putea să vedem ce cifre de afaceri au 
firmele respective!“.

Condiţii minimale
Documentaţia licitaţiei, aşa cum 

a fost ea aprobată de aleşi, pentru de-
legarea gestiunii serviciului de ilumi-
nat public din municipiul Galaţi pre-
vede, însă, criterii minime de acces 
la contractul cu o valoare estimată 
de 580.000 de lei fără TVA, contract 

cu o durată de şase luni. Serviciile vi-
zate sunt: întreţinerea şi menţinerea 
în funcţiune a sistemului de iluminat 
public, realizarea iluminatului festiv 
de sărbători prin montare/demonta-
re echipamente şi instalaţii electrice 
proprietatea municipiului Galaţi, 
conectarea şi deconectarea tuturor 
instalaţiilor şi echipamentelor, pre-
cum şi dispecerizarea sistemului de 
iluminat. Potrivit fişei de achiziţii, 
"condiţia minimă pentru demon-
strarea experienţei similare se con-
sideră: prestarea de servicii similare, 
prin minimum unu - maximum trei 
contracte în valoare cumulată de cel 
puţin 500.000 lei, fără TVA“, condiţie 
pe care autorităţile o consideră sufi-
cientă, "raportata la complexitatea şi 
anvergura contractului“. 

În ceea ce priveşte bonitatea 
SC Total Strada SRL, care îşi va înche-
ia misiunea în septembrie, indicatori 
din situaţiile financiare anuale de 
pe portalul Ministerului Finanţelor 
arată că în 2014, anul premergător 
încheierii contractului de 5 milioa-
ne de lei cu Primăria Galaţi, a avut 
o cifră de afaceri netă de 13.120.379 
de lei şi un profit net de 3.368.557 
de lei, cu un număr mediu de 62 de 
salariaţi.	.

Dispută privind bonitatea firmelor 	.  Licitaţie

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cadrele medicale de la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă, care au fost 
solicitate să intervină pentru un băr-
bat găsit pe marginea unui drum 
din localitatea Călmăţui, au consta-
tat un nou deces din cauza caniculei, 
al treilea de la debutul fenomenului 

extrem. "Am fost solicitaţi să interve-
nim la Călmăţui, pentru un bărbat 
de 67 de ani, găsit fără suflare pe mar-
ginea drumului. Echipajul nostru a 
constatat că decesul survenise de ore 
bune. Lângă bărbat a fost găsită şi o 
sticlă de vin, care era goală. Pacien-
tul, care nu era cunoscut cu proble-
me medicale de sănătate, prezenta 
arsuri solare, ceea ce denotă că a stat 

foarte mult timp în soare. Probabil a 
consumat alcool, s-a întins pe margi-
nea drumului, iar căldura a fost un 
factor favorizant al decesului“, ne-a 
explicat medicul Mihai Polinschi, 
director SJA Galaţi. 

Conform sursei citate, în ultime-
le 24 de ore, numărul intervenţiilor 
pentru persoane căzute în stradă 
sau cu stări de lipotimie s-a triplat. 

"Au fost 24 de ore foarte grele. Am 
avut 18 cazuri de persoane, cu vâr-
ste cuprinse între un an şi 75 de ani, 
căzute în stradă sau cu stări de lipo-
timie, preluate din locuri publice sau 
de la domiciliu. Copilul de un an a 
fost preluat de afară, unde, probabil 
nesupravegheat suficient de părinţi, 
a stat foarte mult în soare”, a conchis 
medicul Mihai Polinschi.	 .

Încă un gălăţean a murit din cauza caniculei

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 aug 2017 5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
A montat alarme, 
deşi nu avea 
dreptul 
Cercetare. Poliţiştii 
de ordine publică au făcut verificări 
la punctul de lucru al unei societăţi 
comerciale, situat pe raza oraşului 
Târgu Bujor. Oamenii legii au 
constatat că, deşi societatea era 
dotată cu sistem de supraveghere 
video şi alarmare împotriva 
efracţiei, montarea acestora s-a 
facut de către persoane care nu 
deţin licenţă de funcţionare în 
domeniu. Din verificările ulterioare, 
a rezultat faptul că sistemele au 
fost montate în martie a.c., de către 
un bărbat din municipiul Galaţi, 
contra sumei de 3.000 de lei. În 
cauză, poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de desfăşurare 
în scop comercial de activităţi de 
pază sau protecţie, de proiectare, 
producere, instalare şi întreţinere 
a sistemelor de alarmare împotriva 
efracţiei sau a componentelor 
acestora fără atestat ori fără licenţă 
de funcţionare. 	. T.M.

În domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, au fost constatate 24 de nereguliuu

Angajaţi „la negru“ în unele 
spălătorii auto din Galaţi
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a verificat, în 
perioada 20-22 iulie, spălătoriile 
auto din judeţul Galaţi. Acţiunea 
a urmărit identificarea cazurilor 
de muncă nedeclarată şi a 
modului în care sunt respectate 
măsurile de securitate şi 
sănătate în muncă. În final, 
inspectorii de muncă au aplicat 
amenzi de zeci de mii de lei şi au 
dat numeroase avertismente.

Au fost controlaţi 20 de anga-
jatori, cu un total de 190 de lu-
crători. „În domeniul relaţiilor 
de muncă, au fost constatate 35 
de deficiențe. Au fost sancţionaţi 
nouă angajatori, fiind aplicate 12 
sancţiuni contravenţionale, din 

care patru amenzi, în valoare to-
tală de 51.500 de lei: trei amenzi 
în valoare totală de 50.000 lei, 
pentru muncă fără forme legale 
de angajare, şi o amendă în valoa-
re de 1.500 de lei, pentru neevi-
denţierea orelor efectiv prestate 
de către salariaţi (lipsa pontajelor 
- n.r.)“, se arată într-un comunicat 
al ITM Galaţi.

 Principalele deficienţe con-
statate au fost: neîncheierea con-
tractelor individuale de muncă, 
neînregistrarea acestora în regis-
trul general de evidenţă a salari-
aţilor, în termenul legal, pentru 
cinci lucrători de la trei angaja-
tori; nerespectarea prevederilor 
legale în ceea ce priveşte munca 
în zilele de repaus săptămânal; 
contractele cu timp parţial nu 
cuprind repartizarea programu-
lui de lucru şi condiţiile în care 

acesta se poate modifica; nea-
cordarea concediului de odihnă 
neefectuat, într-o perioadă de 18 
luni; neînmânarea salariatului 
a unui exemplar din contractul 
individual de muncă, anterior 
începerii activităţii; neacordarea 
drepturilor salariale cuvenite sa-
lariaţilor pentru lunile anterioa-
re şi a contravalorii concediului 
de odihnă cuvenit şi neacordat 
dacă este cazul salariaţilor care 
au încetat activitatea.

Condiţii nesigure de lucru
În domeniul securităţii şi sănă-

tăţii în muncă, au fost constatate 
24 de nereguli. Nouă angajatori 
au fost sancţionaţi, fiind aplicate 
23 de sancţiuni contravenţionale. 
Principalele deficienţe constatate 
au fost: neacordarea echipamen-
tului individual de protecţie; 

utilizarea necorespunzătoare a 
echipamentelor de muncă elec-
trice în mediu umed; neefectu-
area unei supravegheri medicale 
adecvate, la angajare şi periodic, 
pentru toţi lucrătorii.

Control după control
Nu doar inspectorii de mun-

că au verificat spălătoriile din 
Galaţi, în această vară. Controa-
le au fost făcute şi de poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului. Acţiunea, 
în cadrul căreia au fost verifi-
caţi 40 de agenţi economici, s-a 
concretizat prin aplicarea a opt 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 35.400 de lei. 
O spălătorie a fost chiar închisă 
temporar, deoarece societatea 
respectivă funcţiona fără autori-
zaţia de mediu necesară.	.

Acţiune de control 	.  Verificări

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat de 30 de ani a încins 
şi mai tare atmosfera sufocantă a 
după-amiezei de duminică, după 
ce s-a dezlănţuit în public, băgând 
groaza atât în cei care locuiesc la 
blocurile de pe strada Oţelarilor, 

cât şi în trecători. Individul, tur-
mentat de căldură, dar şi de alte 
substanţe pe care le consumase 
de bunăvoie, a trecut la injurii şi 
ameninţări fără nicio limită, fapt 
care i-a determinat pe oameni să 
sune la 112 şi să ceară ajutor. La 
faţa locului au ajuns jandarmii. 
„A fost identificat un bărbat în 

vârstă de 30 de ani, care pe fondul 
consumului de alcool şi substanţe 
halucinogene a început să adrese-
ze injurii şi ameninţări cu acte 
de violenţă trecătorilor şi locata-
rilor din zonă.  Întrucât bărbatul 
avea un comportament violent, 
atât faţă de cetăţeni, cât şi faţă de 
oamenii legii, jandarmii l-au încă-

tuşat şi ulterior au solicitat spriji-
nul unui echipaj medical, care l-a 
transportat pe bărbat la Spitalul 
de Psihiatrie Galaţi“, a precizat slt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galaţi. Scan-
dalagiul a fost internat în spital şi 
va trebui să plătească amenzi care 
însumează 2.000 de lei.	.

Drogat dezlănţuit, pe strada Oţelarilor
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Eugen Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi

Taxele judiciare de timbru 
pentru cererile de chemare în 
judecată sunt reglementate 
de Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 80/2013 şi se 
plătesc anticipat, cu excepţiile 
prevăzute de lege. Determinarea 
cuantumului acestor taxe 
se face de către instanţa de 
judecată.

 Actul normativ sus-menţio-
nat prevede că acţiunile şi cere-
rile evaluabile în bani introduse 
la instanţele judecătoreşti se ta-
xează astfel:

 - până la valoarea de 500 de 
lei - opt  la sută, dar nu mai puţin 
de 20 de lei;

 - între 501 lei şi 5.000 de lei - 
40 de lei + şapte la sută pentru ce 
depăşeşte 500 de lei;

 - între 5.001 lei şi 25.000 de lei- 
355 de lei + cinci la sută pentru ce 

depăşeşte 5.000 de lei;
 - între 25.001 lei şi 50.000 de 

lei - 1.355 lei + trei la sută pentru 
ce depăşeşte 25.000 de lei;

 - între 50.0001 lei şi 250.000 de 
lei - 2.105 lei + doi la sută pentru 
ce depăşeşte 50.000 de lei;

 - peste 250.000 de lei - 6.105 
lei + 1 la sută pentru ce depăşeşte 
250.000 de lei.

 Sunt supuse acestor taxe ur-
mătoarele categorii de acţiuni:

 - acţiunile pentru constatarea 

nulităţii, anularea, rezoluţiunea 
sau rezilierea unui act juridic 
patrimonial;

 - acţiunile privind constata-
rea existenţei sau inexistenţei 
unui drept patrimonial;

 - acţiunile prin care se soli-
cită pronunţarea unei hotărâri 
judecătoreşti care ţine loc de act 
autentic de înstrăinare a unor 
bunuri imobile sau de constitu-
ire a unor drepturi reale asupra 
acestora.	.

Gălăţenii  
refuză negocierea  
în cauzele penale

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Deşi, pe ansamblu, se consideră 
că a crescut numărul cauzelor 
penale „stinse“ la mediator, 
unde victima şi agresorul au 
negociat şi au dat la pace, 
Galaţiul se află printre codaşele 
zonelor unde se rezolvă, pe cale 
amiabilă, astfel de dosare.

Românii se împart în două cate-
gorii majore când devin victime ale 
unor infracţiuni: ori iartă şi trec cu 
vederea, sperând că poate binele li 
se va întoarce într-o bună zi, ori 
merg până în pânzele albe ca să-l 
vadă pedepsit cum se cuvine pe cel 
care le-a făcut un rău.

Uneori, pentru chestiuni care 
deşi sunt înfierate de lege şi pedep-
site cu mai mult sau mai puţină 
puşcărie ori doar cu o amendă, ori 
care nu prezintă un mare pericol 
social concret sau nu sunt comise 
cu o vinovăţie gravă, dosarele pe-

nale se adună cu zecile de mii, în 
sute de file, cu tot atâtea zile de 
muncă şi instituţii implicate.

Varianta negocierii şi repară-
rii prejudiciului la „masa verde“ 
a apărut ca o soluţie care, deşi 
stipulată în Legea Medierii şi în 
normativele penale şi de proce-
dură penală, nu este, din păcate, 
prea populară, cel puţin în pro-
vincie, doar Bucureştiul şi foarte 
puţine judeţe ridicând media. 
Statistic, protocolul încheiat între 
Consiliul de Mediere din România 
şi Parchetul de pe lângă Înalta  
Curte de Casaţie şi Justiţie, s-a tra-
dus, în prima jumătate a acestui 
an, în încheierea a 70 de acorduri 
de mediere şi prin clasarea a 48 de 
cauze ca urmare a acestei moda-
lităţi de negociere. Cifrele sunt la 
nivel naţional şi reprezintă o parte 
din totalul de 273.707 dosare solu-
ţionate în primele şase luni de par-
chetele din ţară.

La nivelul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel (PCA) Galaţi, 

un singur dosar a fost soluţionat la 
mediator şi acela înregistrat la ni-
velul Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Focşani. Asta în condiţiile 
în care PCA Bucureşti a înregistrat 
40 de acorduri, PCA Iaşi - cinci acor-
duri, iar PCA Târgu Mureş - şase.

Pacea la mediere
28 este numărul faptelor pre-

văzute de legea penală care pot fi 
supuse medierii. Printre cauzele 
cele mai comune cu care se poate 
merge la mediator se numără lo-
virile şi alte violenţe, vătămarea 
corporală din culpă, violenţa în 
familie, violul, ameninţarea, hăr-
ţuirea, violarea de domiciliu, în-
şelăciunea, distrugerea în forma 
simplă, abandonul de familie sau 
nerespectarea măsurilor privind 
încredinţarea minorilor. La pro-
cedura medierii se poate recurge 
atât în faza de cercetare, cât şi în 
timpul judecăţii, un acord având 
efect atât asupra laturii penale, cât 
şi în privinţa aspectelor civile.	.

Puşcăria, sfântă pentru pedepsirea inamicului 	.  Litigii

Scandalagii 
sancţionaţi        
de poliţiştii 
locali 
Ameninţări. Poliţiştii 
locali i-au depistat pe numiţii C. M. S., 
de 28 de ani, şi M. A. M., de 29 de ani, 
ambii din Galaţi, în timp ce proferau 
injurii şi ameninţări cu acte de violenţă 
la adresa locatarilor unui imobil 
de pe strada Anghel Saligny. Mai 
mult, cei doi au adresat ameninţări 
şi la adresa  poliţiştilor ajunşi la faţa 
locului. Indivizii au fost sancţionaţi 
contravenţional, conform prevederilor 
Legii 61/1991, cu câte o amendă 
în valoare de 500 de lei. Amendă a 
primit şi R. C. M., de 36 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul a  fost depistat, pe 
strada Aviator Mircea Zorileanu, în 
timp ce tulbura liniştea locuitorilor, prin 
strigăte şi larmă. În acest caz, poliţiştii 
locali au aplicat o amendă în valoare 
de 200 de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991. 	 . T.M.

Şi-a 
transformat 
maşina         
în discotecă

Amendă. Poliţiştii locali l-au 
depistat, pe strada Brăilei, pe numitul 
P. N., de 41 de ani, din Galaţi, care 
tulbura liniştea locuitorilor ascultând 
muzică la intensitate mare, din autotu-
rism. În momentul legitimării, acesta a 
devenit recalcitrant, proferând cuvinte 

şi expresii jignitoare şi ameninţări cu 
acte de violenţă la adresa oamenilor 
legii şi a instituţiei din care aceştia 
fac parte. Sus-numitul a fost sancţi-
onat contravenţional, conform Legii 
61/1991, cu o amendă în cuantum de 
1.700 de lei. 	. T.M.

La nivelul 
Parchetului         
de pe lângă 
Curtea de 
Apel Galaţi,                    
un singur dosar  
a fost soluţionat             
la mediator                 
şi acela înregistrat                  
la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria 
Focşani

breviar juridic 
Taxele judiciare de timbru (I)

online
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Vindea 
porumb 
de fiert           
pe trotuar

Sancţiune. Poliţiştii 
locali l-au depistat în zona unui 
imobil de pe strada Barboşi pe 
Ş.V., în vârstă de 33 de ani, din 
Galaţi, care a ocupat domeniul 
public, respectiv trotuarul pie-
tonal, cu patru cutii de carton. 

Cutiile erau pline cu porumb 
pentru fiert, destinat comerci-
alizării. Cum bărbatul nu avea 
autorizaţie şi nici nu achitase 
taxele legale, a fost sancţionat 
cu o amendă în sumă de 200 de 
lei.	. T.M.

Falimentul personal 
pentru cetăţenii cu datorii

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Reprezentanţii sindicatelor 
din penitenciare sunt aştep-
taţi astăzi, 8 august, la sediul 
Federaţiei Sindicatelor din Ad-
ministraţia Naţională a Peni-
tenciarelor, pentru a depune 
declaraţiile privind refuzul de 

a efectua ore suplimentare, în 
semn de protest pentru lipsa de 
implicare a ministrului Justiţi-
ei în rezolvarea problemelor din 
penitenciare. La această întâl-
nire sunt aşteptaţi 70 de repre-
zentanţi ai sindicatelor afiliate, 
din întreaga ţară. „Cu acest pri-
lej, intenţionăm să prezentăm 
opiniei publice informaţii refe-

ritoare  la calendarul proteste-
lor angajaţilor din penitencia-
re  şi forma în care acestea se 
vor desfăşura în mod concret”, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Federaţiei Sindicatelor 
din Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor.

 După ce vor semna respec-
tivele declaraţii, reprezentanţii 

sindicatelor vor merge la Minis-
terul Justiţiei pentru a-i cere ex-
plicaţii ministrului în legătură 
cu lipsa de implicare a acestuia 
în rezolvarea problemelor din 
penitenciare. „Îi vom solicita 
ministrului să asculte dolean-
ţele tuturor delegaţilor/ angaja-
ţilor din penitenciare”, se mai 
precizează în comunicat.	.

Mihaela Laura buzoianu 
avocat Baroul Galaţi

Legea falimentului personal vine 
în sprijinul persoanelor fizice 
de bună-credinţă care au ajuns 
într-un grav impas financiar 
şi le ajută să îl depăşească 
prin acoperirea datoriilor şi 
descărcarea de obligaţii.

Orice persoană fizică care are 
datorii mai vechi de 90 de zile şi 
nu mai are posibilităţi să le achi-
te şi nici nu prevede o redresare 
financiară în următoarele 12 luni 
poate uza de una dintre cele trei 
proceduri de insolvenţă prevăzu-
te de această lege.

Procedura simplificată
Condiţia în acest caz este ca 

persoana să aibă datorii mai mici 
de 14.500 de lei - echivalentul a 
10 salarii minime pe economie. 
Această formă simplă de intrare 
în insolvenţă e prevăzută pentru 
cei care nu au bunuri sau veni-
turi ce pot fi vândute silit sau au 
peste vârsta standard de pensio-
nare sau şi-au pierdut total sau cel 
puţin jumătate din capacitatea de 
muncă.

 Pe perioada procedurii, dator-
nicul trebuie să plătească datori-
ile curente la timp şi să nu con-
tracteze noi împrumuturi. După 
începerea procedurii trebuie să 

anunţe comisia de insolvenţă 
dacă obţine venituri mai mari 
cu 50 la sută sau dacă dobândeşte 
moşteniri sau donaţii sau bunuri 
şi servicii a căror valoare depăşeş-
te salariul minim pe economie.

Insolvenţă prin plan  
de rambursare a datoriilor

Poate beneficia de această pro-
cedură persoana a cărei situaţie fi-
nanciară nu este iremediabil com-
promisă. Valoarea prag este de 15 
salarii minime pe economie, adică 
minimum 21.750 de lei.

 Executările silite pe averea da-
tornicului sunt suspendate provi-
zoriu pentru maximum trei luni, 
până la acceptarea planului de 
rambursare, urmând ca, după ac-
ceptarea planului, toate măsurile 
de executare silită să se suspen-
de, până la încheierea planului. 
Planul de rambursare se poate 
derula pe maximum cinci ani, 
cu posibilitatea prelungirii exe-
cutării cu cel mult 12 luni.

 Pe durata procedurii, persoana 
supusă acesteia trebuie să aibă o 
activitate producătoare de veni-
turi sau să caute un loc de mun-
că mai bine remunerat. Dacă îşi 
pierde locul de muncă trebuie să 
depună toate eforturile pentru ob-
ţinerea unui nou loc de muncă. Şi 
în acest caz, persoana este obliga-
tă să nu contracteze noi împrumu-
turi şi să anunţe comisia în cazul 
obţinerii de noi venituri.

Insolvenţa  
prin lichidarea de active

Această procedură se aplică 
dacă situaţia financiară a per-
soanei este complet compromisă 
sau dacă cererea de deschidere a 
procedurii de insolvenţă pe bază 
de plan de rambursare a datorii-
lor a fost respinsă. Şi în acest caz 
se suspendă executarea silită, 
însă doar după admiterea cererii 
de deschidere a procedurii. După 
deschiderea procedurii, datorni-
cul nu mai poate dispune de ave-

rea sa, lichidatorul analizează da-
toriile, face inventarul bunurilor 
şi stabileşte planul de acoperire 
a datoriilor.

 Condamnaţii definitiv pentru 
evaziune fiscală, fals sau infracţi-
uni intenţionate contra patrimo-
niului nu pot beneficia de aceasta 
procedură. În aceeaşi situaţie sunt 
şi persoanele care au fost concedi-
ate în ultimii doi ani din motive 
care le sunt imputabile sau cei 
care, deşi sunt apţi de muncă, nu 
au loc de muncă ori alte surse de 
venit şi nici nu au depus eforturi 
în acest sens. Acumularea de noi 
datorii în cuantum de cel puţin 
25 la sută din valoarea totală a 
obligaţiilor, în ultimele şase luni 
anterior deschiderii procedurii, 
blochează de asemenea posibi-
litatea de a beneficia de această 
procedură. Aceeaşi sancţiune se 
aplică şi celor care în ultimii trei 
ani anteriori formulării cererii şi-
au gestionat averea într-un mod 
deficitar.	 .

Colţul avocatului 	.  Sfat

Pe perioada procedurii, datornicul trebuie să plătească datoriile curente la timp uu

protest 
Sindicaliştii din penitenciare se întâlnesc cu ministrul Justiţiei

’ 
Orice persoană 
fizică care are datorii 
mai vechi de 90 de 
zile şi nu mai are 
posibilităţi să le achite 
şi nici nu prevede o 
redresare financiară 
în următoarele 12 
luni poate uza de 
una dintre cele 
trei proceduri de 
insolvenţă prevăzute 
de aceasta lege 
Mihaela Laura Buzoianu 
avocat Baroul Galaţi
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Evitaţi să beţi  
sucuri carbogazoase,  
mai ales pe caniculă!
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a anunţat, pentru 
judeţul Galaţi, temperaturi ce 
vor atinge 35 de grade Celsius 
în fiecare din următoarele 
patru zile. Având în vedere 
disconfortul termic creat 
astfel, Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi face o 
serie de recomandări pentru 
a trece cu bine peste zilele 
caniculare.

În primul rând, trebuie evita-
tă expunerea directă la soare, în 

intervalul orar 11,00 - 18,00. Deşi 
categoriile de vârstă cele mai sen-
sibile la soare şi la temperaturi 
ridicate sunt copiii şi vârstnicii, 
este bine ca fiecare dintre noi să 
respecte pe cât posibil această 
recomandare. 

Este necesar să bem cât mai 
multe lichide (între 1,5 şi doi litri 
de lichide pe zi - n.r.). Nu trebuie 
să aşteptăm să apară senzaţia de 
sete pentru a bea apă. Ca regulă 
generală, este necesar un pahar 
de apă (sau echivalentul acestuia) 
la fiecare 15 - 20 de minute.

Cafeaua şi băuturile alcoo-
lice trebuie evitate, pentru că 
vor conduce la deshidratare. Şi 

băuturile cu un conţinut ridicat 
de zahăr (cum sunt sucurile car-
bogazoase, spre exemplu - n.r.) 
trebuie evitate, deoarece acestea 
sunt diuretice, favorizând astfel 
deshidratarea.

„Îmbrăcămintea pe care o 
purtăm este preferabil să fie des-
chisă la culoare şi confecţionată 
din materiale de bună calitate, 
cu evitarea celor sintetice. Dacă 
totuşi suntem nevoiţi să ne ex-
punem la soare, în acest interval 
orar, capul trebuie neapărat să fie 
acoperit. Este indicat să mergem 
cât mai mult prin locuri umbri-
te”, se arată într-un material al 
DSP Galaţi.

Cât mai multe fructe  
şi legume

Alimentaţia poate fi aliatul 
nostru cel mai preţios în lupta 
cu temperaturile ridicate. Spe-
cialiştii recomandă să mâncăm 
cât mai multe fructe şi legume. 
Pe lângă faptul că ne ajută să ne 
hidratăm, acestea ne livrează şi 
necesarul zilnic de vitamine şi 
minerale. În acelaşi timp, evi-
tarea mâncărurilor grase şi a 
meselor bogate ne va scuti de 
multe situaţii nedorite. Pe lân-
gă aspectele ce ţin de igiena 
corporală, două sau trei duşuri 
pe zi vor contribui la starea de 
bine.	.

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi 	.  Recomandare

Băuturile acidulate au efect diureticuu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un medicament folosit în mod 
obişnuit pentru tratamentul diabetu-
lui de tip 2 ar putea duce la stoparea 
evoluţiei bolii Parkinson, sugerează 
un studiu prezentat de BBC. În pre-
zent, această maladie degenerativă 
poate fi doar încetinită, nu şi stopa-

tă. Echipa de oameni de ştiinţă de la 
University College London s-a declarat 
‘’încântată’’ de rezultate, însă îndeam-
nă la precauţie, deoarece beneficiile 
pe termen lung ale medicamentului 
sunt încă incerte, fiind nevoie de teste 
suplimentare. Medicamentul poartă 
numele de exenatide şi este folosit, în 
prezent, doar pentru controlul nivelu-
lui glicemiei în diabetul de tip 2.	.

Evoluţia bolii Parkinson  
ar putea fi stopată

Util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi este 
de luni până joi, în intervalul orar 
8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 
14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul 
Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-
mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-
gram prelungit cu publicul, până 
la ora 18,00. Pe site-ul http://www.
cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile. 	. R.B.

Îndulcitorii 
artificiali 
cresc pofta  
de mâncare 
Studiu. Îndulcitorii 
artificiali din băuturile răcoritoare 
dietetice determină creşterea poftei 
de mâncare, susţine un studiu 
realizat la Universitatea din Sydney, 
Australia, potrivit Agerpres.Subiecţii 
experimentului, musculiţele de 
oţet, au primit hrană cu un conţinut 
redus de carbohidraţi, cu sau fără 
adaos de sucraloză, un îndulcitor 
artificial, substitut al zahărului. 
„Insectele care au primit hrană cu 
adaos de îndulcitor au mâncat mult 
mai mult”, a declarat profesorul 
Greg Neely, autorul principal al 
studiului. Deşi îndulcitorii artificiali 
nu sunt consideraţi nocivi, Neely 
a explicat că există dovezi care ne 
fac să credem că efecte similare 
cu cele studiate la insecte au loc 
şi în organismul uman. „În cantităţi 
moderate, îndulcitorii artificiali 
nu prezintă risc pentru sănătate, 
aşa că nici mie nu mi-e frică să-i 
consum, din când în când”, a 
spus Neely. „Dar literatura de 
specialitate leagă consumul în 
exces de zahăr sau îndulcitori 
artificiali de efecte negative pentru 
sănătate, în timp ce consumul de 
apă este considerat sănătos”, a 
amintit cercetătorul. 	. R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

publicitate
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După plecarea profesorului 
Constantin Arseni, în 
1989, din spitalul pe care 
l-a construit la Bucureşti, 
conducerea clinicii a fost 
preluată de profesorul 
Constantinovici, pe atunci 
conferenţiar. Imediat după 
preluarea funcţiei de şef de 
clinică, prof. Constantinovici, 
personalitate medicală 
cu viziune largă, a înţeles 
că această specialitate 
trebuie adusă la standardele 
neurochirurgiei occidentale.

Prof. Constantinovici s-a 
preocupat foarte mult pentru 
deschiderea specialităţii spre 
exterior, dar şi pe plan intern. 
În acest sens, a înfiinţat şi or-
ganizat Societatea Română de 
Neurochirurgie (SRN), conec-

tată cu celelalte societăţi de 
neurochirurgie din Europa şi 
cu Societatea Europeană de Ne-
urochirurgie (EANS). 

A stabilit relaţii strânse cu 
Societatea de Neurochirurgie 
Francofonă (SNF), organizând, 
anual, câte un Curs francofon 
de neurochirurgie.

Cursul respectiv a fost foar-
te bine primit, mai ales de către 
medicii rezidenţi, care aveau 
astfel acces la informaţie con-
tinuă şi intrau în contact cu 
noi standarde, obligatorii în 
neurochirurgia modernă şi 
necunoscute până atunci. 

Este important de menţi-
onat faptul că primul Curs 
francofon de neurochirurgie 
s-a organizat şi desfăşurat la 
Galaţi. Pe plan intern, prof. 
Constantinovici a militat pen-

tru dezvoltarea reţelei de ne-
urochirurgie prin crearea de 
noi centre de neurochirurgie, 
mărind numărul de neurochi-
rurgi din România şi oferind 
şi posibilitatea de promovare 
a medicilor neurochirurgi, 
prin concurs, la titlul de me-
dic primar.

Dr. Vesa, director  
al celui mai mare spital 
din Galaţi

Acesta a fost contextul în 
care dr. Ioan Florin Vesa a de-
venit medic primar, prin con-
curs, şi, ulterior, în 1989, şef 
de secţie, funcţie pe care a de-
ţinut-o până în anul 2008. Dr. 
Vesa nu a fost doar un pionier 
al neurochirurgiei gălăţene, ci 
a manifestat şi reale calităţi de 
organizator şi de lider.

Între  anii 1991-1997, a 
fost  directorul    Spitalului  
"Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi. 
A păstrat o strânsă legătură cu 
Clinica de Neurochirurgie a 
Spitalului Bagdasar-Arseni şi 
cu SRN.	. Dr. Cornel Miha-
lache, medic primar neuro-
chirurg, şeful Secţiei clinice 
de neurochirurgie din cadrul 
Spitalului Judeţean Galaţi şi 
şef de lucrări la Facultatea 
de Medicină şi Farmacie din 
cadrul Universităţii "Dună-
rea de Jos“ Galaţi

În premieră în România 	.  Tradiţie

agenda medicală

Galaţiul 
a găzduit 
primul Curs 
francofon de 
neurochirurgie

Tot mai 
puţine mame 
din România 
alăptează 
OMS. Doar 16 la sută 
dintre sugarii români sunt 
alăptaţi în primele şase luni 
din viaţă, arată cele mai 
recente statistici publicate 
de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS). De 
asemenea, aceleaşi date 
notează că 12 la sută dintre 
bebeluşi sunt alăptaţi în 
prima oră de naştere. Cifrele 
plasează astfel România pe 
locuri codaşe în Uniunea 
Europeană. Totuşi, la baza 
deciziei mamelor de a renunţa 
la alăptat stau mai multe 
motive. Un prim motiv este 
legat de faptul că mamelor 
nu li se explică, în maternităţi, 
de ce este important să-şi 
alăpteze bebeluşii la sân. În 
al doilea rând, unele mame 
nu reuşesc să depăşească 
dificultăţile care pot apărea 
în cursul alăptării. Şi, nu în 
ultimul rând, mămicile nu 
au unde să alăpteze dacă 
decid să se întoarcă la locul 
de muncă. Concret, în topul 
femeilor care îşi alăptează 
copiii până la şase luni 
exclusiv intră mamele cu 
vârstă cuprinse între 35 şi 40 
de ani, unele fiind la al doilea 
sau al treilea copil. La polul 
opus se situează mamele 
foarte tinere, sub 19 ani, doar 
9 la sută dintre ele alăptându-
şi copilul în primele şase luni 
de viaţă. De asemenea, două 
din zece femei aflate la primul 
copil renunţă la alăptare în mai 
puţin de o lună. 	. R.B.

Dr. Cornel Mihalache, actualul şef                                            uu
al Clinicii de Neurochirurgie de la Spitalul Judeţean Galaţi

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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Dragnea arată cu degetul 
către cei ce au făcut legea
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ordonanţa care modifică 
Legea pensiilor speciale va 
duce la situaţia în care, în 2-3 
ani, sistemul bugetar va fi în 
dificultatea să susţină restul 
pensiilor românilor, a explicat, 
duminică seară, preşedintele 
PSD, Liviu Dragnea.

„Suntem în situaţia în care, as-
tăzi, ne costă de la buget 6 miliar-
de de lei aceste pensii speciale. De 
la 1 ianuarie, încep majorările de 
salarii cu câte 25 la sută pe an. În 
general, sunt categorii, medicii de 
exemplu, care intră de la 1 martie 
total, şi ne-am fi dus în 2018 cu 
un efort bugetar de 10 miliarde, 
doar pentru această categorie de 
pensii, iar în următorii 2-3 ani la 

17 miliarde, ceea ce punea serios 
sub semnul întrebării dacă siste-
mul public de pensii mai poate 
fi susţinut, adică pensiile pentru 
celelalte milioane de pensionari“, 
a spus Dragnea.

Legea, făcută electoral
Întrebat cum explică exis-

tenţa, printre pensiile speciale, 
a unora foarte mari, de până la 
20.000 de lei, liderul PSD a decla-
rat că legea a fost făcută cu "ne-
ştiinţă“ sau pe motive electorale 
şi că se impunea modificarea ei, 
deoarece îndrepta sistemul de 
pensii către blocaj.

 "S-a greşit când s-a făcut legea, 
după părerea mea. Nu îmi dau 
seama, s-a făcut electoral, poate 
cu bună‑credinţă, dar cu multă 
neştiinţă, dar aplicarea ei an de 
an fără să fie schimbată ducea în 

2-3 ani de zile la un blocaj, pentru 
că în fiecare an cresc salariile, în 

fiecare an impactul bugetar era 
foarte mare. E bine să înţelegem, 
aceste pensii de serviciu nu sunt 
alimentate din contribuţia celor 
care beneficiază, sunt alimen-
tate din bugetul de stat“, a spus 
Dragnea.

 Preşedintele PSD a mai spus 
că legea pensiilor speciale a deter-
minat, înainte de apariţia ordo-
nanţei care o modifică, ieşirea la 
pensie a peste 12.000 de persoane 
în anul 2016 şi a peste 7.000 de la 
începutul acestui an. Săptămâna 
trecută, fostul preşedintele Tra
ian Băsescu  a afirmat  că PSD a 
realizat acum inechitatea siste-
mului de pensii speciale pe care 
l-au recreat, în 2015, Victor Pon-
ta şi Gabriel Oprea, „luând bani, 
fără ruşine, de la salariaţi infinit 
mai prost plătiţi decât categoriile 
pe care le-au favorizat”.	 .

’ 
S-a greşit când s-a 
făcut legea, după 
părerea mea. Nu îmi 
dau seama, s-a făcut 
electoral, poate																		
	cu bună‑credinţă,							
dar cu multă neştiinţă 
Liviu Dragnea 
preşedintele PSD

Dispute pe tema pensiilor speciale 	.  Acuzaţii

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Uniunea Salvaţi România (USR) 
a dat ieri, 7 august, startul primului 
referendum intern de la înfiinţarea 
formaţiunii, pentru a tranşa cea mai 

mare dilemă cu care s-a confruntat 
până acum: poziţionarea sau nu pe 
tema revizuirii Constituţiei în ceea 
ce priveşte familia. Consultarea 
internă a tuturor membrilor USR 
va dura şapte zile şi de rezultatul 
acesteia va depinde revenirea fon-

datorului partidului, Nicuşor Dan, 
în formaţiune. Pentru a produce 
efecte, referendumul va trebui va-
lidat de conducerea centrală a USR, 
Biroul Politic. Dacă această formali-
tate va fi îndeplinită, se va organiza 
şi congresul pentru alegerea unui 

nou preşedinte USR, ca urmare a 
demisiei lui Nicuşor Dan. Referen-
dumul intern din USR a fost declan-
şat, la începutul lunii iunie, de peste 
200 de membri ai partidului, sem-
natari ai unei iniţiative a filialei 
Suceava.	.

USR face referendum intern,  
pe tema familiei tradiţionale

Relu 
Fenechiu 
va ieşi din 
închisoare

Eliberare. Fos-
tul ministru al Transporturilor, 
Relu Fenechiu, condamnat 
la cinci ani şi jumătate de 
închisoare, va fi eliberat 
condiţionat, după ce a ispăşit 
doar trei ani şi jumătate din 

pedeapsă. Prejudiciul de 
5,3 milioane de lei nu a fost 
încă recuperat, motiv pentru 
care DNA s-a opus eliberării 
condiţionate. Decizia luată de 
Tribunalul Vaslui este definitivă 
şi irevocabilă. 	. F.R.

Nu sunt 
bani pentru 
profesori 
Declaraţie.	Ministrul 
Educaţiei, Liviu Pop, a declarat, 
ieri, la Focşani, că salariaţii din 
sistemul de învăţământ nu vor 
primi la rectificarea bugetară 
din septembrie plata drepturilor 
băneşti obţinute în urma sentinţelor 
judecătoreşti. Se va încerca 
alocarea unor bani la rectificarea 
din noiembrie, însă nu se va putea 
achita toată suma, care se ridică la 
circa 700 de milioane de lei, la nivel 
naţional.	 . F.R.

Ministrul 
de Finanţe, 
despre pensiile 
românilor  
Discuţii. Ministrul de 
Finanţe, Ionuţ Mişa, cel care vorbea 
de desfiinţarea pensiilor obligatorii 
private înainte chiar de a fi învestit, 
face noi declaraţii despre Pilonul II, 
acuzându-i pe administratorii 
acestuia că iau din banii românilor 
pentru a-şi rotunji propriile conturi. 
Şeful Finanţelor mai spune că 
poartă discuţii cu ASF în acest 
sens. Pe 29 iunie, după ce a fost 
audiat în comisiile parlamentare, 
dar înainte de votul de învestire 
din plen, Ionuţ Mişa a declarat că 
Pilonul II de pensii se va desfiinţa. 	
. F.R.

online
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forum 
Vacanţă plină pentru LSG

O delegaţie de 19 studenţi, din 
conducerea LSG, va participa în 
perioada 9-17 august, la Cluj, la 
cea de-a XII-a ediţie a Forumului 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (FOSR) -  cel mai impor-
tant eveniment anual al tinerilor. 
Timp de o săptămână, peste 350 
de studenţi din 17 centre univer-
sitare vor dezbate problemele din 
învăţământul universitar, vor 
face propuneri de proiecte şi vor 

stabili priorităţile organizaţiei 
pentru următorul an. În plus, va 
fi schimbată şi conducerea Ali-
anţei. “Anul trecut, evenimentul 
a fost găzduit la Galaţi şi ne-am 
bucurat de prezenţa preşedin-
telui Iohannis. Vom avea multe 
probleme de discutat, cea mai im-
portantă fiind legată de subvenţia 
pentru căminişti, dată de minis-
ter, care nu a mai fost majorată de 
cinci ani. Practic, pe vară, statul 

alocă doar 30 de lei per student, şi 
asta face ca tinerii să scoată prea 
mulţi bani din buzunar, dacă vor 
să stea în cămin în perioada va-
canţei”, a declarat Georgiana Do-
raşcu, lider LSG. Încă de la prima 
ediţie, în 2006, forumul a fost 
considerat cel mai de amploare 
proiect al federaţiei, având ca 
scop principal realizarea unui ca-
dru de dezbatere pentru educație 
formală şi non-formală. Obiecti-

vele principale ale acestuia sunt: 
schimbul de bune practici între 
organizaţiile studenţeşti partici-
pante, facilitarea cooperării între 
organizaţii la nivel naţional şi 
stabilirea unei strategii eficiente 
privind reprezentarea studen-
ţească. Anul acesta, proiectul 
este găzduit de Cluj cu sprijinul 
Organizaţiei Studenţilor din Uni-
versitatea Babeş-Bolyai (OSUBB). 	
. Daniela Bogdan

noutăţi
Încep lucrările 
de igienizare     
în Campusul  
„Al. I. Cuza“ 
Pregătiri. Douăzeci şi 
cinci de tone de var aşteaptă să fie 
folosite pentru a schimba atmosfera în 
Campusul „Al. I. Cuza“. “Profităm de 
faptul că studenţii sunt în vacanţă şi 
vom da o altă faţă camerelor de cămin. 
Vom vărui toate căminele, mai puţin 
«C»-ul, unde încă mai avem studenţi 
cazaţi“, a precizat Cristinel Ioja, director 
interimar Direcţia Cămine, Cantine 
şi Proiecte Studenţeşti (DCCPS).
Practic, nu s-a mai făcut o igienizare 
completă a căminelor de mai bine 
de şapte ani. Banii vin de la minister, 
şi tot de acolo au venit şi cei pentru 
saltele. Studenţii vor dormi pe saltele 
noi în această toamnă, Universitatea 
achiziţionând aproximativ 1.300 de 
astfel de obiecte. „Încercăm să creăm 
o imagine unitară camerelor de cămin, 
chiar dacă studenţii le personalizează 
pe parcursul anului. Vom mai cumpăra, 
în această vară, perdele şi draperii“, 
a declarat Cristinel Ioja. La capitolul 
investiţii, mai adăugăm faptul că sălile 
de lectură vor fi dotate cu Internet 
wireless dar şi lucrările la hidroizolaţie 
pentru Căminul E şi Cantina nr. 2 din 
Campus. „La Căminul E vom începe 
reabilitarea termică şi sperăm să reuşim 
să realizăm lucrări de termoizolaţie 
la câte un cămin pe an“, a precizat 
directorul interimar al DCCPS. Mai 
punem la socoteală şi promisiunea 
Primăriei de a reabilita parcul din jurul 
Troiţei şi ajungem la concluzia că în 
campus e forfotă mare, iar studenţii 
vor fi încântaţi la întoarcere. Cele şase 
cămine din campus pot adăposti până 
la 2.000 de studenţi de la „Dunărea de 
Jos“.  	. Nicoleta Hangu, anul III, 
Jurnalism

Universitatea   
îşi face echipă 
de fotbal  
Selecţie. Se caută studenţi 
talentaţi care doresc să facă parte din 
echipa de fotbal a Universităţii. După 
o primă preselecţie, profesorii de la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport 
au ales deja câţiva tineri inimoşi, însă e 
nevoie de 20 de studenţi dornici să facă 
mişcare şi să reprezinte Universitatea. A 
doua testare va avea loc pe 10 august, 
la ora 18,00, pe Stadionul „Portu 
Roşu“. Echipa va fi înscrisă în Liga a 
IV-a. Universitatea are deja o echipă de 
minifotbal, alcătuită din şase oameni 
- Campus Uny, dar şi o echipă de 
baschet, Phoenix “U” Galaţi, antrenată 
de Florin Nini, managerul general al 
Phoenix Galaţi. 	. Daniela Bogdan

Programe inedite 
de Masterat 
la „Dunărea de Jos“
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a scos la concurs, 
pentru această toamnă, peste 
2.200 de locuri la programele de 
masterat, din care 846 la buget şi 
peste 1.100 cu taxă.

Din cele 50 de programe, trei 
sunt unice în România: e vorba 
de Combaterea criminalităţii 
informatice şi de Guvernanţă şi 
cooperare transfrontalieră în ad-
ministraţia publică, ambele de la 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, So-
ciale şi Politice, dar şi de Analiza şi 
controlul produselor agrochimi-
ce, farmaceutice şi cosmetice de 
la Facultatea de Ştiinţe şi Mediu. 
Cele mai multe programe de mas-
terat (11) sunt la Inginerie, două 
dintre ele fiind în limba engleză: 
Materiale şi ingineria fabricării, 
Dezvoltare durabilă şi securitate 
în industrie. Pe locul al doilea se 
situează Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, cu 
opt programe de masterat, prin-
tre care se numără: Strategii şi 
politici manageriale, Marketing 
şi comunicare în afaceri, Sisteme 
informatice pentru managemen-
tul resurselor,  Administrarea şi 
dezvoltarea afacerilor în turism, 
dar şi Economie şi administra-
rea afacerilor (în limba engleză). 
SIA propune anul acesta şapte 
programe de masterat în Nutri-
ţie, Controlul, expertizarea şi 
siguranţa alimentelor, Ştiinţa şi 
ingineria bioresurselor acvatice, 
Inginerie şi management în ali-
mentaţie publică şi agroturism, 
Biotehnologii şi Controlul şi ex-

pertizarea calităţii mediului. Fa-
cultatea de Litere are cinci pro-
grame de masterat, dintre care 
două sunt în engleză (Traducere 
şi interpretariat, Literatură, film 
şi reprezentări culturale), unul 
în franceză (Discurs specializat. 
Terminologii. Traduceri), unul pe 
literatură (Identitate, intercultu-
ralitate şi multiculturalism în 
literatura română şi europeană) 
şi unul pe media (Comunicare şi 
tehnici de producţie mass-me-
dia). Alte programe inedite de 
masterat sunt: Utilizarea eficien-
tă a energiei şi surse regenerabile 
şi Tehnologii informatice avansa-
te de la Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică, 

Kinetoterapie la domiciliu de la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport sau Monitorizarea şi mana-
gementul mediului de la Faculta-
tea de Ştiinţe şi Mediu. La polul 
opus, Facultatea de Istorie, Filo-
sofie şi Teologie le propune absol-
venţilor două masterate: unul pe 
Geopolitică şi interferenţe socia-
le şi culturale est-europene şi un 
altul pe Spiritualitate ortodoxă şi 
asistenţă socială, iar Facultatea 
de Arte are un singur program 
de masterat, pe muzică - Teoria 
şi practica spectacolului liric. La 
rândul său, Arhitectura Navală 
are un singur program de mas-
terat, care se desfăşoară în limba 
engleză.	. Daniela Bogdan

oferte 
Peste 2.000 de locuri

Dosarul      
de înscriere 
la Masterat

Util. Absolvenţii facultăţilor se 
pregătesc deja de admiterea la mas-
terat. Admiterea se face pe bază de 
interviu la aproape toate facultăţile, 
iar candidaţii trebuie să îşi pregă-
tească un dosar de înscriere, care 
conţine: diploma de licenţă în original 

şi anexa în copie (pentru absolven-
ţii promoţiei 2017 - adeverinţa de 
absolvire), certificatul de naştere sau 
de căsătorie, trei fotografii tip buletin, 
chitanţa de 150 de lei şi cererea de 
înscriere. 	 . Silvia Lungu,  
anul II, Jurnalism

Pagină realizată de 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Din cele 50 de programe de Masterat, uu
trei sunt unice în România
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Patricia Ţig  
reîncepe 
să adune 
puncte  
în circuitul 
WTA

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea gălăţeană Patricia 
Ţig a urcat patru locuri în 
clasamentul mondial, de pe 134, 
ocupat la începutul săptămânii 
trecute, înaintea turneului 
WTA de la Washington, unde a 
obţinut de altfel prima victorie 
pe un tablou principal după 
mai bine de patru luni. În urma 
parcursului la turneul american, 
până în „optimi“, Ţig a fost 
recompensată cu 30 de puncte 
WTA, la care s-au adăugat alte 
20, pentru succesul din primul 
tur al calificărilor de la Toronto.

Patricia Ţig dă semne de ieşi-
re din perioada nefastă, în care 
a fost chinuită de accidentări. 
La începutul săptămânii trecu-
te, a obţinut o victorie pe care o 
aştepta din martie, prima după 
atâtea luni pe tabloul principal 
al unui turneu WTA: 7-6, 7-6 
cu britanica Heather Watson. 
Apoi, a pierdut în faţa Monicăi 
Niculescu (4-6, 6-7), după o dis-
pută extrem de echilibrată.

A urmat, în weekendul tre-
cut, participarea la preliminari-
ile turneului WTA “Rogers Cup” 
de la Toronto, dotat cu premii to-
tale de 2.434.389 de dolari, unde 
a ajuns în turul doi al calificări-

Deşi n-a trecut de calificări la Toronto, gălăţeanca se află în urcare 	.  Tenis

din sportul 
gălăţean
Cătălin Geru, 
cantonament 
cu hocheiştii 
brăileni 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

United începe 
sezonul       
pe teren 
propriu

Futsal. În urma tragerii la 
sorţi, s-a stabilit calendarul competi-
ţional al Ligii I de futsal. United Galaţi, 
vicecampioana sezonului precedent, 
va începe noul sezon, pe teren propriu, 
cu echipa City’us Târgu Mureş, pe 
26 august. Totodată a fost votat şi 

noul format al competiţiei, astfel că, 
la finalul sezonului regulat, 18 etape, 
primele şase echipe vor juca în play-
off, iar celelalte, în play-out. Echipele 
calificate în play-off vor fi împărţite în 
două grupe semifinale de trei echipe.	
. S.B.

online

Patricia Ţig a avut 
prima săptămână, 
din martie 
încoace, cu un 
plus important 
în ierarhia 
WTA, unul de                  
50 de puncte

HOCHEI. Unul dintre cei 
mai reprezentativi şi valoroşi 
hocheişti ai Galaţiului, Cătălin 
Geru, de ale cărui servicii Dună-
rea nu a avut nevoie, face treabă 
bună la... Brăila. Hocheiştii de 
la Sport Plus Brăila continuă 
pregătirile şi în vacanţa de vară, 
acum aflându-se într-un canto-
nament montan la Frumoasa, o 
localitate aflată lângă Miercurea 
Ciuc. Cei 11 sportivi care au fă-
cut deplasarea efectuează zilnic 
trei antrenamente sub îndruma-
rea antrenorului Geru, una dintre 
şedinţele de pregătire având 
loc pe patinoarul din localitatea 
Cârţa.

ŞAH. Turneul internaţional 
de şah „Ferroli Open 2017” de 
la Satu Mare a fost câştigat de 
către Mihai Eugen Bida (Univer-
sitatea Craiova) cu 5,5 puncte 
(7 runde). Gălăţeanul Cristian 
Clement Dăianu (CS Otopeni) a 
încheiat concursul pe locul 14, 
cu 4 puncte, din trei victorii şi 
două remize.

FOTBAL. Sporting Lieşti 
susţine, astăzi, al patrulea meci 
de verificare din acest sezon, 
după 3-0 cu juniorii A de la LPS, 
0-2 cu Valea Mărului şi 6-1 cu 
Petrolul Ianca. Astăzi, lieştenii 
vor juca, în deplasare, cu Voinţa 
Traian (Brăila).

lor, după ce a învins-o pe rusoai-
ca Natalia Vikhlyatseva (locul 
65 WTA), scor 6-3, 6-1. Însă, Ţig 
n-a reuşit să lege două victorii la 
rând şi a ratat calificarea pe ta-
bloul principal la Toronto, după 
ce a fost învinsă de croata Donna 
Vekici, scor 6-4, 6-2.

Pentru calificarea în ultimul 
tur preliminar, Ţig a primit alte 
20 de puncte WTA, care, alături 
de cele 30 de la Washington, i-au 
permis să urce în ierarhia WTA 
până pe locul 130.

Următorul turneu pentru Pa-
tricia Ţig va fi la Cincinnati (14-
21 august), turneu de categorie 
Premier 5, dotat cu premii tota-
le de 2.536.154 de dolari, unde 
va participa în calificări. În ca-

zul în care nu va ajunge pe 
tabloul principal, Ţig are 

o variantă de rezer-
vă, cea de a juca 

la turneul ITF 
de 100.000 
de euro de 

la Vancouver, 
Canada.

Altfel, la To-
ronto, Irina Begu 

şi Sorana Cîrstea au reuşit califi-
carea pe tabloul principal. Begu a 
trecut în ultimul tur preliminar 
de australianca Lizette Cabrera 
(locul 160 WTA), scor 6-4, 6-2, şi 
urma să joace noaptea trecută 
în turul inaugural contra ame-
ricancei Venus Williams (locul 9 
WTA). Sorana Cîrstea va juca, în 
această seară, împotriva Caroli-
nei Garcia (Franţa, locul 21 WTA), 
după ce în ultimul tur de calificări 
a învins-o pe Camila Giorgi (Italia, 
locul 83 WTA), scor 6-4, 6-4.

 În clasamentul WTA dat pu-
blicităţii ieri, Irina Begu se află în 
cădere 21 de locuri, de pe 38 pe 
59, în timp ce Sorana Cîrstea se 
menţine pe locul 54.

 Monica Niculescu, în urca-
re două locuri, până pe 57, s-a 

retras din calificările pentru 
Toronto, la simplu, deoarece 
nu mai avea timpul necesar să 
ajungă la competiţia din Cana-
da, în urma parcursului lung 
de la Washington, până în sfer-
turi. În schimb, a ajuns la To-
ronto, pentru proba de dublu, 
unde urma să joace pe tabloul 
principal, noaptea trecută, ală-
turi de Barbora Krejcikova (Ce-
hia), împotriva perechii ame-
ricane Christina McHale/ Asia 
Muhammad.

 Simona Halep, deţinătoarea 
titlului la Rogers Cup şi finalistă 
la ediţia de acum doi ani, va juca 
direct în turul secund, unde o va 
întâlni pe învingătoarea dintre 
Madison Keys (SUA, locul 17) şi 
Mirjana Lucic-Baroni (Croaţia, 
locul 31 WTA).	.

Patricia Ţig, la turneul uu
de la Washington 	       
foto Neal Trousdale
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competiţii 
rezultate

 
Maraton. 6 august 
este ziua în care s-au împlinit 100 
de ani de la cea mai importantă 
operaţiune militară a Armatei 
Române din Primul Război 
Mondial. Cu acest prilej au fost 
organizate mai multe acţiuni, în 
cadrul unui amplu program de 
manifestări cultural-sportive. Un 
loc aparte l-a ocupat Maratonul 
„Pe aici nu se trece!“, care a 
cuprins curse de ultramaraton 
(72 km), cu startul dat la ora 
2.00 noaptea din Soveja, 
câştigat de brăileanul Victor Ilie; 
supermaraton (46 km); maraton 
(42,195 km) şi semimaraton (21 
km), desfăşurate pe traseul 
Soveja - Mărăşti - Mărăşeşti. 
Între concurenţi s-a aflat şi 
veteranul Cătălin Brăila, locul 9 
la supermaraton, categoria +65 
de ani. De notat că concitadinul 
nostru a fost nelipsit şi de la 
anterioarele şase ediţii. Luna 
viitoare, Cătălin Brăila va participa 
la a 35-a ediţie a Campionatului 
European de maraton, ce va avea 
loc în Polonia. La întrecerile de 
duminică au mai luat parte şi alţi 
atleţi amatori şi veterani gălăţeni: 
Marius Buricea, Silviu Zinica şi 
Florin Stan, toţi participanţi la 
semimaraton. Manifestările s-au 
încheiat seara, târziu, pe esplanada 
din faţa Mausoleului, sub genericul 
„Din dragoste pentru România, 
pentru Istoria ei“, cu un spectacol 
de excepţie, susţinut de artişti 
români. 	 . Gh. Arsenie

Ample 
manifestări 
cultural-
sportive      
la Mărăşeşti 

Gălăţenii, 
evidenţiaţi  
la „Naţionale”

Kaiac-canoe. Campionatul Naţional 
pentru juniori şi cadeţi a fost încheiat cu rezultate bune 
de sportivii de la CS Şcolar Galaţi (antrenori Adrian şi 
Adina Maftei). Medalii au obţinut Andra Maftei (foto), 
argint la kaiac 1 junioare II - 200 m şi Ana Chiroşcă, 
argint la canoe 1 cadete - 200 m. Au mai ajuns în finale: 
Julia Schmidt şi Teodora Maftei - la kaiac 2 cadete - 200 

m, Roxana Chiroşcă - canoe 1 junioare II - 200 m şi 500 
m, Andra Maftei - kaiac 1 junioare II - 1.000 m, Răzvan 
Ursu/ Denis Popa - kaiac 2 juniori II - 1.000 m, echipajele 
de kaiac 4 juniori II - 1.000 m (Răzvan Ursu/ Denis Popa/ 
Gabriel Fotin/ Dragoş Voinea) şi canoe 4 cadeţi (Andrei 
Dublea/ Valentin Dublea/ Daniel Tăbăcaru/ Andrei 
Gorneac) la 200 m.	. M. Petrescu, Gh. Arsenie

Oţelul continuă 
campania de transferuri
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Formaţia gălăţeană, care are 
ca obiectiv promovarea în Liga 
a II-a, va aborda următorul 
sezon cu o formulă de echipă 
schimbată radical faţă de cea 
care a reuşit ascensiunea în 
eşalonul al treilea. Lotul este 
într-o continuă schimbare, 
ultima achiziţie fiind cea a unui 
portar de mare perspectivă.

SC Oțelul Galați a anunţat ieri 
că a semnat cu Andrei Udeanu, 
portar în vârstă de 18 ani, titular 
în sezonul trecut la SCM Pitești, 
alături de care a promovat în Liga 
a II-a. Oţelul a reuşit astfel achi-
ziţia unui goalkeeper pe care îl 
urmăreşte de ceva vreme, despre 
posibila venire a lui Udeanu vor-
bindu-se încă de la reluarea pre-
gătirilor, pe 17 iulie.

 Născut pe 21 septembrie 1998, 
în localitatea Călineşti, judeţul 
Argeş, Udeanu a semnat cu Oţe-
lul un contract pe un singur se-
zon (2017-2018). Este un produs al 
Şcolii de fotbal „Dănuţ Coman”, 
de unde a fost împrumutat la di-

vizionara secundă CS Mioveni şi 
ulterior la SCM Piteşti, alături de 
care a reuşit promovarea în Liga a 
II-a, din postura de titular, evolu-
ând meci de meci pentru forma-
ţia argeşeană, fiind unul dintre 
cei trei juniori care trebuie să fie 
în mod obligatoriu pe teren în 
Liga a III-a.

 Udeanu are şanse mari de a fi 
unul dintre titulari şi la Oţelul, în 
condiţiile în care experimentatul 
portar Alexandru Vlasie încearcă 
în paralel cu activitatea fotbalis-
tică şi o carieră militară.

 Noua achiziţie a Oţelului este 
unul dintre cei mai promiţători 
tineri portari români, el fiind o 
prezenţă constantă în loturile na-
ţionale, începând de la cel sub 16 
ani până la Under 19.

 Iulian Apostol, director de 
imagine SC Oțelul Galați, a spus 
că, în ciuda faptului că are doar 
18 ani, noua achiziţie are deja 

experienţă pentru a putea ajuta 
echipa. "Ne bucurăm că am reușit 
să aducem la echipă unul dintre 
portarii de perspectivă din fotba-
lul românesc. Andrei are la activ 
o promovare în Liga a II-a din pos-
tura de titular, ceea ce înseamnă 

’ 
O să mai aducem        
şi alţi jucători, căutăm 
calitate şi totodată 
oameni de mare 
caracter 
Marius Cosoreanu 
director al SC Oţelul

A venit un component al naţionalelor de juniori 	.  Fotbal

online

Andrei Udeanu,         uu
cea mai recentă 
achiziţie               
a SC Oţelul

că, pentru vârsta fragedă pe care 
o are, a acumulat deja meciuri în 
picioare şi cu siguranţă ne va aju-
ta să ne luptăm pentru îndeplini-
rea obiectivelor propuse“, a spus 
Apostol, pentru site-ul oficial al 
clubului.

 Andrei Udeanu a declarat 
că a ales Oţelul şi pentru că 
este o echipă de mare tradiţie: 
"Sunt onorat că voi juca pentru 
Oțelul, o echipă de tradiție din 
fotbalul românesc. Sper să reu-
şesc aici, la Galaţi, ceea ce am 
obținut şi în sezonul trecut la 
Piteşti, şi anume promovarea 
în Liga a II-a“.

 În perioada rămasă până la 
startul campionatului, Oţelul 
îşi mai doreşte şi alte achiziţii. 
„O să mai aducem şi alţi jucă-
tori, căutăm calitate şi totoda-
tă oameni de mare caracter”, a 
spus Marius Cosoreanu, direc-
tor general al SC Oţelul.

Altfel, Oţelul caută soluţii 
pentru înlocuirea în progra-
mul de pregătire a celor două 
meciuri amicale anulate de că-
tre Farul Constanţa. 

Astfel, ieri era în faza discu-
ţiilor programarea unui meci 

cu Delta Tulcea, pentru sâm-
bătă, la Galaţi, aşteptându-se 
un răspuns ferm din partea 
echipei dobrogene.

 Campionatul Ligii a III-a va 
începe pe 26 august.	 .

Ar
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat. 
0755322914, 0747683912 (212700)

• PF vând garsonieră Micro 19, 
bl.G2, et.3, modernizată, curată, 
mobilată. 0740181842 (213145)

• Vând 4 garsoniere în Ţig.I, la I7 
şi I6, toate sunt mobilate complet. 
Preţurile sunt cuprinse între 19000 şi 
23000 euro, şi negociabile. Telefon 
0746984996 (213313)

• Garsonieră Ţiglina 1, etaj interme-
diar, 20.000 Euro, 0755.296.335. 
(213378)

Vânzări ll
1 cameră

• Vand 1 camera, Tiglina 1, etaj 
3/10, renovata complet, 32 mp, 
2debarale. 28.000 Euro negociabil. 
0725945942 (213188)

• Vând ap. o cameră, Micro 40, bl.H1, 
650 mil. negociabil. 0754308224, 
0755735361 (213353)

• 1 Cam, 33 mp, îmbunătăţită, etaj 
1, preţ 30.700 Euro,0752.627.723. 
(213380)

Vânzări ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(210636)

• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCA, 
mobilat. 0745299409 (211773)

• Vând apartament 2 camere juma-
te, ultracentral, 71 mp+ o boxă 18 
mp, 79950E. 0744106690 (212316)

• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, 39000E negociabil. 
0745361207 (212851)

• 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(212852)

• Vând apartament 2 camere, BR-
uri. Tel. 0756238883 (212963)

• Proprietar vând urgent mansardă 
Mazepa 2, suprafaţă 37 mp+ 10 mp 
terasă. Preţ 27000 euro negociabil. 
Tel. 0756396107 (213106)

• Vand 2camere, etaj 1, micro 38, 
simplu, curat. 26.500 euro negoci-
abil. 0725945942 (213186)

• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru cen-
trala tras, simplu, pret 139.000 Lei 
negociabil. 0725945942 (213187)

• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(213255)

• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, gea-
muri+ uşi termopan, CT, aer condi-
ţionat. 0756930369 (213318)

• Vând apartament cu 2 camere, în 
Micro 21. 0746045207 (213328)

• Apartament 2 camere, M17, et.3/4, 
cu CT, AC, termopane, izolaţie 10 
cm, contorizat individual apă, 
42000 euro negociabil. 0744534588 
(213372)

• Vând apartament două camere, 
Micro 19. 0740438118 (213373)

• 2 dec, Ireg, etaj intermediar, îmbu-
nătăţit, 43.500 Euro, 0755.296.335. 
(213381)

• 2 decomandat, 36.500 Euro, 
0752.627.723. (213382)

• 2 cam Micro 19, 105.000 lei, 
0755.296.335. (213383)

• 2 dec, bloc nou, etaj intermedi-
ar, 50.000 Euro, 0755.296.335. 
(213384)

• Mansardă, 2 cam, Mazepa, 
mobilată, utilată, 26.000 Euro, 
0752.627.723. (213386)

• 2 dec, Mazepa 2, etaj 2, Liber, 
0722.612.683. (213398)

• 2 decomandate Micro 18, etaj 
1, liber, 38.500 Euro. 0754267318 
(213413)

• 2 camere Tiglina III etaj 3 liber 
140.000 lei. 0745526231 (213414)

• 2 decomandate Micro 39 etaj 3 im-
bunatatit 30000 Euro. 0754267318 
(213415)

• Vand apartament 2 camere de-
comandat Mazepa 2 etaj 1 pret 
43000E 0748867345 (213420)

• PF 2 camere Micro 19, parter, liber, 
renovat. 0747839571 (213430)

Vânzări ll
3 camere

• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (212853)

• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, 43000E negoci-
abil. 0745361207 (212854)

• Vând apartament 3 camere Micro 
21. Tel. 0747559587 (213094)

• Vând 3 camere zonă centrală, bloc 
Pescăruş, etajul 7, 88 mp, uşă me-
talică, termopan, centrală termică, 
başcă la subsol. Preţ 90000 euro. 
Tel. 0763652442 (213174)

• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21. 0743182380 (213329)

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 14- General. 0753308563, 
0749150190, 0741113679 (213357)

• 3 Camere, 50.000 Euro, 
0755.296.335. (213387)

• 3 Cam Micro 20, etaj interme-
diar, 40.000 Euro, 0752.627.723. 
(213389)

• Vand apartament 3 camere, 
Tiglina 3, etaj 2, 41.000 Euro. Telefon 
0751021866 (213424)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Vand apartament 4 camere par-
ter Micro 21. Telefon 0748867345 
(213423)

• 4 camere, Siderurgistilor, bloc 
1986, 50.000 Euro. Tel. 0758069003 
(213425)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)

• Cumpar 2 camere, Mazepa, Centru. 
Telefon 0758069003 (213426)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere decomandat, 
etaje inferioare. Plata pe loc. Tel. 
0773867312 (213294)

Cumpărări ll
3 camere

• URGENT! Cumpăr 3 decoman-
date zona Bisericii „Sf. Mina“. 
0745361207 (212858)

• Cumpar 3 camere, cartier Dunarea. 
Telefon 0751021866 (213427)

Vânzări ll
Case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(211216)

• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, po-
sibilitate gaz. 0740028092 (212635)

• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (212855)

• Casă boierească str. Bălcescu, 
4 camere, 69000E. 0745361207 
(212856)

• Casă nouă Braniştea, teren propri-
etate. Tel. 0754481853 (212901)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (213029)

• Vând casă com. Schela. Tel. 
0743907412, 0751498144 (213058)

• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0723029391 (213065)

• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)

• Vindem casă veche cu teren 2000 
mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (213086)

• Vând casă locuibiliă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (213282)

• Vând casă cu vie+ livadă. 
Accept apartament schimb, 
Galaţi, Războieni 144. 0742855893 
(213303)

• Casă demolabilă, Coşbuc zona 
Berin. 0751910735 (213325)

• Vând casă în Luncaviţa sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (213337)

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)

• Vilă P+1, st-450 mp, sc-432 mp, for-
mată din 4 camere + spaţiu comer-
cial, 110.000 Euro, 0755.296.335, 
0752.627.723. (213391)

• Vand imobil S+P+M, zona cen-
trala, teren 657 mp, suprafata des-
fasurata 783. Telefon 0758069003 
(213429)

• Vând casă Galaţi Centru- LVA, 
250 mp, pe teren 750 mp, posibiu-
lităţi cabinete, birouri. 0722719692 
(213432)

Închirieri ll
Cereri Apartamente

• Apartament cu 2 camere sau gar-
sonieră, zona Ţiglina 1. 0740887333 
(213365)

Schimburi ll
Imobiliare

• Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 
mansardă, condiţii ca la bloc, 1200 
mp, 4 cam., cu apartament Galaţi. 
Variante. 0774478364 (212955)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)

• Închiriez ap. 2 cam. (pe termen 
lung), situat în Piaţa Centrală, Traian, 
bl. A2, et. 5/7, 70 mp, mobilat, utilat, 
CT, AC. 450 euro/lună, negociabil. 
Tel. 0744.158.415. (213195)

• Primesc în gazdă familişti. 
0745840725 (213323)

• Închiriez garsonieră parter, 
A-uri, extindere, mobilat, birou. 
0744581380 (213331)

• Garsonieră Tiglina 1, mobilată, 
utilată, 140 Euro, 0752.627.723. 
(213375)

• 2 cam, mobilat, utilat stradal, inter-
fon, parcare disponibilă, 250 Euro, 
0755.296.335. (213376)

• Vilă P+1, mobilată, utilată, 550 
Euro, 0752.627.723. (213377)

• Închiriez cameră mobilată casă, 
Piaţa Centrală. 0746310832 
(213396)

• Garsonieră, Ţiglina, parter, nemo-
bilată, 0722.612.683. (213399)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 70 mp. 0744792802 
(212797)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial I 
Fernic 33, bl.C120, parter, 200 mp 
(130/70). 0744517233 (212870)

• Spatiu comercial, 80 mp, Tiglina 
1, pretabil birouri, cabinete. Telefon 
0751021866 (213428)

Vânzări ll
Terenuri

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(212775)
• Vând teren Micro 17 şi centură 
Galaţi. 0744421804 (212779)
• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 
E/mp. 0745361207 (212857)
• Vând teren 2300 mp Negrea, co-
muna Schela. 0744517233 (212871)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
50 E/mp. 0762321440 (212964)
• Proprietar vând urgent teren 
500 mp, Sat Costi, com. Vânători. 
Preţ 10000 euro. Tel. 0756396107 
(213107)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (213222)
• Vând teren intravilan 1000 mp, cu 
utilităţi, Vînători. Tel. 0755224024 
(213330)
• Vând urgent teren casă intravilan 
com. Smârdan, suprafaţă 680 mp, 
cu utilităţi. Preţ 45000 lei negociabil. 
Tel. 0752377095 (213335)
• Vând teren central, 380 mp, 65000 
euro. Tel. 0741681727 (213366)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/ hale indus-
triale, 45.000 Euro, 0755.296.335. 
(213390)
• Vand teren Tiglina 2, S= 806 mp. 
Telefon 0748867345 (213421)
• Vand teren strada Carnabel S=450 
mp. Telefon 0748867345 (213422)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• CUMPĂR loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (211910)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• SPAŢIU COMERCIAL- 80 
MP, DEPOZIT- 35 MP, CURTE- 
600 MP, TOATE UTILITĂŢILE. 
PREŢ 80000 EURO. RELAŢII 
0744581270 (212425)

• Cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, CU, AC, 
liber. 0745361207 (212850)
• Spaţii comerciale, zona Piaţa 
Micro 17. 0743099677 (213068)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cumpărări ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

Prestări ll
Servicii

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (202515)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(212867)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)

• Acoperişuri – dulgherie, ţi-
glă metalică tip Lindab, orice 
tip de reparaţie. Orice ac-
cesorii. Oferim seriozitate. 
0734/515321, 0757/226650. 
(212883)

• Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (213048)

• Executăm gresie, faianţă, glet, var, 
rigips, tencuieli, şape, parchet, pla-
cări etc. 0751508920 (213224)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(213297)

• Executăm amenajări interioare 
şi exterioare. Preţuri foarte mici. 
0755528428 (213400)

Oferte ll
de Serviciu

• FABRICĂ DE PÂINE 
ANGAJĂM FRĂMÂNTĂTORI, 
MODELATORI, COCĂTORI. 
SALARIU 1500 LEI. TEL. 
0744552115 (213388)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• SC angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)
• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician montare 
sisteme securitate, dispecer centru 
alarmă. CV la adresa de email offi-
ce.xserv@gmail.com. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)
• SC angajează facturist. Relaţii la 
tel. 0785255872 (212171)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Tel. 0748200073 
(212348)
• Firma DESIDO HR din Iaşi ca-
ută, pentru Italia, sudori argon, 
MIG-MAG, sub strat de flux, lăcă-
tuşi confecţii metalice, de preferat 
cât de puţin lb. italiană. Telefon 
00393403965276 (212358)

• ANGAJEZ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI 
ÎN CONSTRUCŢII (MONTAJ 
MOCHETĂ, PARCHET). RELAŢII 
0744581270 (212426)

• Angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depozit. 
Experienţa nu este obligatorie, 
permis cat.B. CV: florin@luxfer.
ro (212433)

• Angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• Angajez urgent barman/ barmani-
ta. 0747597638 (212566)
• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Telefon 
0743242360 (212627)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ajutor bucătar, pizzar şi 
ospătari. 0746750169, 0723233353 
(212584)

• SOFAEST MOB angajează: 
cusătorese canapele, confec-
ţioneri mobilier PAL, montatori 

mobilier. Se asigură salariu 
motivant şi transport. Relaţii la 
telefon 0745667089 (212476)

• S.C. angajeaza Lacatusi, 
cunostinte plan( confectie, 
montaj) in domeniul naval si 
Sudori CO2 cu experienta in 
domeniul naval pentru punct 
de lucru Santier Naval ITALIA. 
Relatii la tel. 0753108657, sau 
mail office.romania@saldnav.
com. (212630)

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru restaurant. Tel. 0753318181 
(212632)
• Angajăm bucătar, ajutor bu-
cătar, cu experienţă. Telefon 
0753318181 (212633)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (212706)

• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (212707)

• Angajez pe perioadă nede-
terminată persoane pentru 
a lucra în Italia- Torino ca 
muncitori necalificaţi şi bu-
cătărie/ menaj. Se acceptă 
soţ- soţie. Ofer şi cer maximă 
seriozitate. Tel. 0756423806, 
00393200653065 (212719)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ os-
pătăriţe: Relaţii la telefon: 
0755771070 (212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)

• Cabinet stomatologic Micro 19, 
caut asistentă medicală. Relaţii la 
telefon 0771080774 (212819)

• Angajăm vânzătoare simigerie, 
cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0763398818 (212821)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0763398818 
(212822)

• Angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă, 
sistem de bonusare. 0763398818 
(212823)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (212831)

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:

uAMBALATORI PRODUSE CONGELATE
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u BRUTAR-PATISER
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u COFETAR ÎNCEPĂTOR  
sau CU EXPERIENŢĂ
Informaţii suplimentare la tel. 0757 106 905.

u ELECTRICIAN
Informaţii suplimentare la tel. 0745 305 645.

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail 
 office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA  

din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.
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contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT angajea-
za casier si analist credite. Tel 
0747.938.229; e-mail: info@con-
vert-leasing.ro. (212828)

• Societate comercială angajea-
ză agent de pază cu experienţă. 
0747144344 (212842)

• Manipulant în complex en-gross 
pentru mărfuri alimentare. Tel. 
0788744274 (212844)

Angajăm 

şef de echipă
pentru urmărire şi gestionare lucrări diverse 

de natură administrativă şi de întreţinere.
Contact: 0755136920 

(între orele 09:00-17:00)
e-mail: bratesprut@gmail.com

• Angajez personal pt bar cu pariuri 
sportive. Salariu motivant. Detalii la 
telefon 0740415406 (212846)

• S.C. angajează Sudori CO2 
şi Sudori TIG pentru punct de 
lucru Brăila. Salariu atractiv, 
rugăm seriozitate. Relaţii la 
tel./0742129188. (212873)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• SC Progres Distribuţie SRL Galaţi, 
angajează gestionar depozit şi 
motostivuitorist. Relaţii la telefon 
0765022043 (212876)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212877)

• BURGER HOUSE angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajea-
ză MANIPULANŢI MARFĂ pentru 
zona DEPOZITE. VĂ asteptăm 
la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (212878)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ajutor bucătar. 0746613881 
(212881)

• Angajăm îngrijitor şi mulgător vaci, 
cazare, hrană, ţigări asigurate, sa-
lariu între 1500-2000 lei, Smardan, 
Tulcea. 0744/230768. (212882)

Societate de pază 
angajează 

dispecer(ă) 
în condiţiile legii. 

Program atractiv şi salarizare motivantă. 
Relaţii la telefon 0759056159

• Angajez lăcătuşi construcţii 
nave, sudori CO2 şi polizatori 
pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. 0748878184 (212913)

• SC RBX ELECTRIC angajează 
muncitori în construcţii şi electrici-
eni. Tel. 0760244148 (212917)

• Angajez menajeră, muncitor ne-
calificat. 0743042562 (212931)

• Angajez şofer cat. C+E, prelată. 
Curse în ţară tur- retur. 0754565887 
(212938)

• MEDIA TRANS SRL ANGAJEAZĂ: 
LUCRĂTOR COMERCIAL ÎN 
BENZINĂRIE, LUCRĂTOR 
COMERCIAL ÎN SECŢIA DE 
COVOARE „CARPET CLEAN“. TEL. 
0744626821, ÎNTRE ORELE 9.00-
13.00 (212943)

• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ajutor de bucătar şi pizzar. Tel. 
0745002392 (212959)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0745925968 
(212960)

• CAFE No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 
0740690004. (212962)

• Spălătorie auto angajăm perso-
nal cu experienţă (contract muncă, 
salariu 1200 lei). Tel. 0757020953 
(212966)

• Pescăria GIROMVAL (Piaţa 
Centrală) angajează personal 
pentru curăţat şi porţionat peşte. 
Tel. 0744390324 (212970)

• Club de noapte angajează bar-
man- ospătar cu şi fără experien-
ţă. Tel. 0745781311 (212980)

• Restaurant ZOLOTKO anga-
jează bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Pentru detalii, contactaţi-ne 
la nr. 0743399628 (212981)

• Angajez personal fast-food şi ma-
gazin mixt. Urgent! 0749684223, 
0752482199 (213002)

• SC STILOTERM angajează re-
prezentant vânzări magazin, ope-
rator date calculator. Relaţii la tel. 
0751829026 (213013)

• Restaurant TAPAS BAR angajea-
ză ajutor bucătar. Tel. 0743420648 
(213014)

• În atenţia celor care sunt intere-
saţi de un loc de muncă în meseria 
de sudor şi lăcătuş în construcţii 
navale. Dorim să ne mărim capaci-
tatea de producţie în şantierele de 
prestigiu din România Vard Brăila şi 
Damen Galaţi. Putem oferi condiţii 
bune de salarizare şi un mediu de 
lucru adecvat. Cei interesaţi pot tri-
mite solicitările la adresa de e-mail: 
infalink@yahoo.com sau pot con-
tacta în zilele lucrătoare a săptămâ-
nii, orele 8.00-16.00, la numerele de 
telefon 0720562693, 0744122555. 
(213015)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză manipulanţi şi delegaţi. Telefon 
0774.030.953 sau 0236.464.008. 
(213017)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează preparator. Masa şi 
transportul gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0787568758 
(213026)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (213032)

• ROWELDING IT SRL angajează 
lăcătuşi, sudori cu experienţă na-
vală. 0742610966 (213038)

• Caut persoane pentru muncă în 
agricultură în Italia. Tel. 0748420214, 
00393803794152 (213047)

• Angajez sau închiriez scaun frize-
rie. 0743203148 (213055)

• Salon cu vad angajează coafeză 
şi manichiuristă. Relaţii 0744770026 
(213069)

• SC angajează montatori ta-
blă. Salarii începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(213071)

• Angajăm şoferi profesionişti, cate-
goria CE, camion prelată, cu expe-
rienţă minim 2 ani, pentru România 
şi pentru comunitate. Telefon 
0744559771. (213079)

• SC angajează zugravi- fini-
sori şi zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(213072)

• Angajăm personal vânzări 
Orange Store. CV la: personal@
telesys.ro (213074)

• SC angajez sudori. Tel. 
0753099790 (213078)

• Angajez morar. Tel. 0740472282 
(213084)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi internaţi-
onal. CV la email: trans@gina-
vidor.ro (213092)

• SC angajează şofer autobasculan-
tă. Telefon 0753768371 (213093)

• Restaurant angajează pizzar. Tel. 
0741209920. (213097)

• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213101)

• Angajez în domeniul co-
merţ. Program 17.30- 21.30. Tel. 
0784025740 (213108)

• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (213118)

Oferte ll
de Serviciu
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Depozit metale angajează persoa-
nă dinamică cu dorinţă de afirmare 
pentru postul de şofer manipulant, 
cat.B. 0772260035, 0758500033 
(213109)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA STIVUITORISTI 
EXCAVATORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(213111)

• Centru îngrijire bătrâni anga-
jez infirmieră şi îngrijitoare. Tel. 
0744755695 (213116)

• FIRMA PRODUCTIE PANIFICATIE 
ANGAJEAZA ECONOMIST/ 
ASISTENT MANAGER. SALARIU 
MOTIVANT! TELEFON: 0749223352 
(213128)

• SC angajează, cu salariu motivant, 
pentru lucrări ArcelorMittal: lăcătuşi 
mecanici, lăcătuşi hidraulişti, insta-
latori industriali, strungari, rectifi-
catori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, AMC-işti, lăcătuşi în-
treţinere şi reparaţii maşini- unelte. 
Telefon 0752167964 (213136)

• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)

• Angajăm personal contabilitate 
primară. 0774454195 (213151)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(213155)

• SC FIROGAL SRL angajea-
ză mecanic grader, experien-
ţa minim 5 ani, salariu 1900 
net. CV-urile se depun pe 
strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213156)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(213158)

• Angajez menajeră şi îngrijire 
bolnav. 0743883992 (213159)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(213175)

• Angajez montator mobilă. Tel. 
0755731429 (213176)

• Societate comerciala de 
distributie marfuri angajeaza 
pe perioada nedeterminata si 
in conditii avantajoase sofer 
cat C si manipulant marfuri. 
Relatii la telefon 0741097124. 
(213178)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: ospătari, barmani, 
pizzari. Tel. 0751010793 (213180)

• Angajăm: agent vânzări, şoferi 
distribuitori pâine, muncitori neca-
lificaţi, zugrav. CV str. Saturn nr.13. 
Telefon 0744776850 (213182)

• Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(213183)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. 0770512743 
(213184)

• Angajez şofer categoria C+E pen-
tru intern. 0748794484 (213190)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (213191)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (213197)

• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, 
sudor MIG-MAG şi motostivuitorist 
cu atestat şi experienţă. CV-urile se 
trimit pe adresa de email: procent.
office@gmail.com. Relaţii la telefon 
0236318924 (213199)

• Societate de constructii angajea-
za alpinisti utilitari, sofer aprovizio-
nare, sudori si lacatusi. Informatii: 
L-V, orele 10-16, tel. 0728.920.271. 
(213202)

• Angajez economist cu experienţă 
peste 3 ani, cunoscător de progra-
me Ballpro, Gest Pro, Data Licht. 
CV-urile se transmit la adresa de 
email: simona_potrivitu@yahoo.
com (213208)

• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-
fon: 0731.024.085. (213211)

• Angajăm şofer. 0774454195 
(213212)

• Angajăm buldoexcavatorist. 
0774454195 (213213)

• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 
0758367288 (213220)

• Angajez manipulant anvelope, cu 
posibilitate de calificare la locul de 
muncă. 0742340268 (213221)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520 (213223)

• Angajăm lăcătuşi confecţie meta-
lică navală. 0751070440 (213225)

• Angajăm zugravi, muncitori în ame-
najări interioare. Tel. 0754794736 
(213227)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160 (213230)

• ANGAJĂM TÂMPLAR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN PRODUCŢIA DE 
MOBILIER. OFERIM SALARIU 
ATRACTIV. TEL. 0748864764 
(213233)

• Angajăm şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)

• Angajez şofer de TIR, pe ţară. 
Salariu atractiv. Tel. 0729030337 
(213241)

• Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(213245)

• Dicor Land S.R.L. cu sediul în 
com. Braniştea angajează: meca-
nic agricol cu permis cat. B şi E, 
agent vânzări piese schimb utilaje 
agricole şi electrician. CV la adresa 
admin@tractoare-dicor.ro. Relaţii la 
tel 0748882787. (213247)

• Roserv Pharma angajează opera-
tor prelucrare date. CV: roservphar-
maoffice@gmail.com (213258)

• SC angajează bucătar, ajutor 
bucătar, pizzar şi spălător vase. 
Tel. 0740211735 (213259)

• Pensiunea „Casa Teodor“ an-
gajează bucătar sau ajutor de 
bucătar. Nu necesită experienţă. 
Tel. 0740408602 (213261)

• Societate comercială angajez 
salvamar, cu sau fără experienţă. 
0748492550 (213265)

• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătari, femei de serviciu. Salarii 
începând de la 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (213269)

• ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, PENTRU 
LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA ŞI 
GERMANIA. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 (213288)

• Centrul DELFINUL angajează 
femeie de serviciu. 0755019984 
(213290)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi mixt. Salariu net 1500 lei. 
0751552502 (213292)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (213308)

• Angajăm şofer profesionist, po-
sesor atestat ADR. Tel. 0752187001 
(213310)

• METCHIM SA Galaţi angajează 
Matriţer-reglor matriţe. Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul societă-
ţii din Calea Prutului nr.12 (incinta 
MENAROM) sau pe adresa email: 
carmen.popovici@metchim.ro sau 
ani.stefanescu@metchim.ro. Relaţii 
la tel. 0724.508.170/ 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. (213311)

• ANGAJĂM FEMEIE DE 
SERVICIU, JUMĂTATE DE 
NORMĂ. TEL. 0722564574 
(213322)

• Societate specializată în comerci-
alizarea sistemelor antiefracţie an-
gajează lucrător comercial pentru 
showroom Galaţi. Tel. 0745689896 
(213324)

• Societate de construcţii an-
gajează dulgheri, fierari, zi-
dari. Tel. 0724067122 (213336)

• Angajez şofer (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (213346)

• Angajez şofer (autocar) curse 
regulate Italia. Relaţii la sediu 
Edion Trans sau tel. 0741580359 
(213347)

• Supermarket-ul La2Paşi Potcoava 
angajează lucrător comercial/casi-
er. Relaţii la telefon 0758.905.724. 
(213348)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner hotel (cunoscător lb. engle-
ză, fără ture de noapte) şi paznic. 
Relaţii la telefon 0236471859 
sau email: office@hotelkreta.ro 
(213349)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează 1 lăcătuş confecţii 
metalice sau 1 sudor electric, 
inclusiv pensionari. Relaţii la te-
lefon 0236464747 (213350)

• Angajăm vânzătoare Fornetti. 
Relaţii telefon 0744671516 (213356)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (213359)

• SC Sony Mod SA, str. Domnească 
nr.158, angajează confecţioneri ja-
luzele (muncitoare), cu sau fără ex-
perienţă şi ambalatori manual (mun-
citori). Relaţii la tel. 0236325297 şi 
0744340480 (213360)

• Restaurant pub nou angajează 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
ospătari. Relaţii telefon 0748559110 
(213362)

• Agenţie imobiliară din Bacău an-
gajăm secretară şi agenţi imobiliari. 
0740887333 (213363)

• Angajăm necalificaţi, dulgheri, 
fierari betonişti. Oferim bonuri de 
masă. 0740887333 (213364)

• Magazin costume, angajăm vân-
zătoare în Depozit. Salariu atractiv. 
Tel. 0741225129 (213367)

• SC angajează polizatori şi lăcă-
tuşi navali punct lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm caza-
re, 2 mese/zi, transport. Tel. 
0753/052404. (213368)

• Societate Comercială angajea-
ză şoferi profesionişti categoria D, 
pentru curse convenţie. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 7,00-
16,00. (213374)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, barmani. Relaţii 0752209862 
(213392)

• Dezvoltator imobiliar anga-
jează executant şape, tencu-
ieli mecanizate, finisaje (glet). 
Relaţii la telefon 0735140086 
sau email: office@terracim.ro 
(213393)

• Dezvoltator imobiliar anga-
jează executant gard beton 
aparent. Relaţii la telefon 
0735140086 sau email: offi-
ce@terracim.ro (213394)

• Dezvoltator imobiliar an-
gajează executant montator 
structură metalică. Relaţii la 
telefon 0735140086 sau email: 
office@terracim.ro (213395)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
fete sau băieţi, cu sau fără experi-
enţă şi personal vulcanizare. Oferim 
salariu atractiv, program decent, 
colectiv ok. 0723372778 (213397)

• Brutărie angajează 
PATISER, COCĂTOR, AJUTOR 
COCĂTOR, MODELATOR. 
Transport asigurat. 
0742431877. (213401)

• UNION JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salariu atractiv. 
0752952536 (213402)

Oferte ll
de Serviciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Societate construcţii angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri, fierari 
betonişti şi muncitori necalificaţi. 
Condiţii avantajoase. 0725782409 
(213403)

• Societate comerciala angajeaza, 
pentru lucrarile din Galati, personal 
CALIFICAT si cu EXPERIENTA in 
meseriile de: DULGHERI, FIERAR-
BETONISTI, ZIDARI. Se ofera pa-
chet salarial lunar incepand cu 2.500 
lei. Se cere SERIOZITATE. Detalii la 
telefon: 0336802505 (213406)

• GRADINITA ANGAJEAZA 
AJUTOR DE BUCATAR. CURSUL 
DE IGIENA VALABIL CONSTITUIE 
AVANTAJ. TEL. 0754058170. 
(213407)

• ANGAJAM FEMEIE DE SERVICIU 
PENTRU BIROURI. PROGRAM 4H/
ZI. TEL. 0742038477. (213408)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)

• SC ANGAJEAZA FULL TIME CU 
CARTE DE MUNCA MUNCITORI 
NECALIFICATI SI MANIPULANTI. 
INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 
TEL 0236 448270 (213410)

• ANGAJEZ LACATUS MECANIC, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ 
ZI, 5 ZILE/ SAPT, 0726369609 
(213411)

• SC ANGAJEAZA SUDOR SI 
LACATUS CONFECTII METALICE. 
TEL. 0744426458 (213412)

• Angajăm şofer cat.B, program 4 
ore, preferabil pensionar. Relaţii tel. 
0722448437 sau str. Traian nr.249. 
(213416)

• Angajez agent imobiliar, poate fi 
absolventă de liceu sau facultate 
2017, 0749.055.169. (213417)

• SC angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu expe-
rienţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(213419)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re magazin ţesături la kg. Tel. 
0744566933 (213431)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (213433)

• SC Depozitul de tablă Internaţional 
SRL angajează şofer categoria B, 
motostivuitorist şi operator utilaje. 
Salariu 1500 lei. Tel. 0742424262 
(213435)

Cumpărări ll
Auto

• Cumpăr autoturisme 2004- 2016. 
0743513793 (213012)

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(209249)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

Vânzări ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)

• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0743211578 (212918)

• Vând loc de veci „Sf. Lazăr“. Tel. 
0741480123 (213332)

• Vând cocoşi tineri de carne, 
6kg greutate- 30 lei bucata şi gă-
ini, 4,5 kg greutate- 25 lei bucata. 
0757307294 (213339)

• Vând lămâi pe rod. Tel. 0740793021 
(213418)

Cumpărări ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (212787)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)

• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (212932)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 45 ani, cu handicap 
gradul 2, deplasabil, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă în vede-
rea prieteniei, eventual căsătoriei. 
Telefon 0799761900 (213152)

Propuneri ll
de Afaceri

• PROBLEME în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(210783)

• Vând afacere la cheie (spălăto-
rie auto+ cafe bar). 0742833702 
(212708)

• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. Tel. 
0722767672 (213181)

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

Pierderi ll

• Pierdut certificat de înregistrare şi 
act constitutiv al SC Elvis Pav SRL. 
Se declară nule. (213305)

• Pierdut carnet CAR pensionari 
54313, Steriopol Viorel. Se declară 
nul. (213316)

• Pierdut foaie parcurs seria B 
nr.40648, Transurb. Se declară 
nulă. (213317)

• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 65N/ 2003 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Sava Niculina, apartament situat în 
str. I.L.Caragiale nr.52. Se declară 
nule. (213326)

• Pierdut act de concesiune nr. 3667 
din anul 2009, pe numele Bouroşu 
Doina, pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr, S I, P 2, R 3, L 4. Se 
declară nul. (213333)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 39990/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Mînzu Gheorghe şi Ileana, aparta-
ment situat în cartier Ţiglina I, bloc 
D1 ap. 46. Se declară nul. (213354)

• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediul social al Ţepeluş Ceangă 
Alexandru PFA, F17/532/2013. Se 
declară nul. (213355)

Adunări ll
Generale

• Consiliul de administraţie al 
O.U.A.I. Ceres Folteşti anunţă con-
vocarea adunării generale în ziua de 
28.08.2017, ora 10 la sediul Primăriei 
Comunei Folteşti, cu următoarea or-
dine de zi: 1. Realegerea organelor 
de conducere; 2. Acordul adunării 
generale extraordinare de realizare 
a investiţiei ”Modernizarea plotului 
de irigaţii SPP 4, din amenajarea 
de irigaţii Brateşul de Sus, Judeţul 
Galaţi”; 3. Aprobarea suprafeţei 
udate în Campania de irigaţii 2017 şi 
desemnarea reprezentantului legal 
al proiectului ”Modernizarea plotu-
lui de irigaţii SPP 4, din amenajarea 
de irigaţii Brateşul de Sus, Judeţul 
Galaţi”; 4. Aprobarea necesităţii, 
oportunităţii şi potenţialului eco-
nomic al investiţiei ”Modernizarea 
plotului de irigaţii SPP 4, din ame-
najarea de irigaţii Brateşul de Sus, 
Judeţul Galaţi”; 5. Aprobarea buge-
telor O.U.A.I. Ceres Folteşti pentru 
perioada de realizare a investiţiei 
”Modernizarea plotului de irigaţii 
SPP 4, din amenajarea de irigaţii 
Brateşul de Sus, Judeţul Galaţi”; 
6. Aprobarea ca O.U.A.I. Ceres 
Folteşti să suporte cheltuielile ne-
eligibile la investiţia ”Modernizarea 
plotului de irigaţii SPP 4, din ame-
najarea de irigaţii Brateşul de Sus, 

Judeţul Galaţi”; 7. Aprobarea ca 
O.U.A.I. Ceres Folteşti, să efectue-
ze plăţile la cheltuielile eligibile, în-
aintea rambursării, pentru investiţia 
”Modernizarea plotului de irigaţii 
SPP 4, din amenajarea de irigaţii 
Brateşul de Sus, Judeţul Galaţi”; 
8. Aprobarea ca O.U.A.I. Ceres 
Folteşti să-şi ia angajamentul de a 
funcţiona la parametrii proiectaţi şi 
de a întreţine investiţia, pe o perioa-
dă de minimum 5 ani, de la ultima 
tranşă de plată; 9. Aprobarea de 
către O.U.A.I. Ceres Folteşti a su-
prafeţelor şi obiectivelor deservite 
de investiţia ”Modernizarea plotului 
de irigaţii SPP 4, din amenajarea 
de irigaţii Brateşul de Sus, Judeţul 
Galaţi”; 10. Aprobarea adunării ge-
nerale a O.U.A.I. Ceres Folteşti pri-
vind solicitarea scrisorii de garanţie 
din partea fondului de garantare şi 
plata comisionului; 11. Aprobarea 
ca O.U.A.I. Ceres Folteşti să-şi ia 
angajamentul de a asigura volumele 
de apă necesare udărilor atât pentru 
membrii O.U.A.I. Ceres Folteşti cât 
şi pentru ceilalţi deţinători de teren 
în interiorul plotului SPP 4, conform 
legii, cu condiţia respectării statu-
tului şi a hotărârii Adunării Generale 
a Organizaţiei; 12. Aprobarea bi-
lanţului pe anul 2017; 13. Diverse. 
(213321)

Oferte ll
de Serviciu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Presedintele Consiliului de Admi
nistratie al Societatii AGROGAL S.A., 
inregistrata la Registrul Comertului 
Galati sub nr. J17/761/1991, avand 
in vedere prevederile Legii 31/1990 
republicata cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, convoaca se-
dinta ordinara a Adunarii Generale 
a Actionarilor, pentru data de 
11.09.2017, orele 11, la sediul so-
cietatii, situat in Galati, str. Garii, 
nr.26, cu urmatoarea ordine de zi. 1. 
Aprobarea prelungirii pe o perioada 
de un an de zile a liniei de credit in 
valoare de 4.423.000 lei, acordata 
de Veneto Banca - Agentia Galati, 
incepand cu data de 13.12.2017 si 
mentinerea garantiilor : Ferma 1, 
Ferma 2 si blocuri Tulucesti, Ferma 
3, Ferma 4, Ferma 5, Ferma 6, 
Ferma 7 trup I si II, Ferma 8, Ferma 9, 
Ferma 11- depozit seminte, Ferma 
15, Ferma 16, Ferma 17 trup I, Ferma 
17 trup II, Ferma 19, Ferma 20, 
Ferma 24, Ferma 25, apartamente-
le nr.24 si nr.26 situate in Galati, str.
Garii, nr.84 – bl.A17, blocuri Sivita, 
sediu str.Garii, nr.26, masini si utilaje 
agricole si echipamente de irigat. 2. 
Aprobarea prelungirii pe o perioada 
de un an de zile a liniei de credit in 
valoare de 4.500.000 lei, acordata 
de Unicredit Bank SA, incepand cu 
data de 12.11.2017 si mentinerea 
garantiilor, prevazute in contrac-
tul de credit nr.BRA4/284/2016. 3. 
Aprobarea majorarii liniei de credit, 

acordata de Unicredit Bank Tiriac, 
de la 4.500.000 lei la 9.000.000 lei. 4. 
Acordarea unui credit pe o perioada 
de 5 ani de catre Unicredit Bank SA, 
avand ca obiect refinantarea cre-
ditului in valoare de 1.725.000 eur 
de la Veneto Banca. 5. Aprobarea 
garantarii liniei de credit in suma 
de 9.000.000 lei si a creditului de 
investitii de 1.725.000 eur acordate 
de UniCredit Bank SA, cu: Ferma 
1, Ferma 2 si blocuri Tulucesti, 
Ferma 3, Ferma 4, Ferma 5, Ferma 
6, Ferma 7 trup I si II, Ferma 8, 
Ferma 9, Ferma 11- depozit semin-
te, Ferma 15, Ferma 16, Ferma 17 
trup I, Ferma 17 trup II, Ferma 19, 
Blocuri Badalan, Ferma 20, Ferma 
24, Ferma 25, apartamentele nr.24 
si nr.26 situate in Galati, str.Garii, 
nr.84 – bl.A17, blocuri Sivita, sediu 
str.Garii, nr.26, masini si utilaje agri-
cole, echipamente de irigat si gaj pe 
culturi, gaj pe conturi. Daca nu se in-
truneste cvorumul pentru sedinta la 
prima convocare, a doua convocare 
va avea loc pe data de 12.09.2017, 
in aceleasi conditii. (213327)

Diverse ll

• ArcelorMittal Galaţi SA anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Sursa hi-
drogen gazos” propus a fi realizat 
în municipiul Galaţi, Calea Smârdan 
nr 1, - Platforma industrială-Lami-
norul de benzi la rece, judeţul Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 
Nr.2 şi la sediul ArcelorMittal Galaţi 
SA din Galaţi, Calea Smârdan nr 1, 
în zilele de luni până joi, între ore-
le 8,30 – 16,00 şi vineri între orele 
8,30 – 13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (213306)

• SC Pontic Trans SRL titular al 
proiectului „Instalaţie electrică de 
utilizare“, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Galaţi, fără eva-
luarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Instalaţie electrică 
de utilizare“, propus a fi amplasat în 
municipiul Galaţi, Faleza Inferioară a 
Dunării, judeţul Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-
neri între orele 8.30-13.30 precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/ reglemen-
tari/ acordul de mediu/ proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării anunţului. (213307)

• COMUNA SLOBOZIA CONACHI, 
titular al proiectului „Extindere re-
ţea de iluminat public sat Slobozia 
Conachi şi sat Izvoarele, judeţul 
Galaţi”, anunţă publicul interest 
asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către A.P.M. Galaţi fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui în cadrul producerii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Extindere reţea de ilumi-
nat public sat Slobozia Conachi şi 
sat Izvoarele, judeţul Galaţi” propus 
a fi realizat în sat Slobozia Conachi 
şi sat Izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, judeţul Galaţi. Proiectul de 
decizie de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, în zilele de luni – joi 
orele 8.30 – 16.00, vineri, orele 8.30 
– 13.30, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acord de 
mediu – proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publi-

cării prezentului anunţ, până la data 
14.08.2017. (213343)

• SC Andreeas 95 Exim SRL titular 
al proiectului „Amplasare staţie de 
epurare a apelor uzate“ anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Amplasare staţie de epurare a 
apelor uzate“, propus a fi amplasat 
în comuna Vînători, Satul Costi, T 
61, P 837, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 în zilele 
de luni- joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30 precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/ reglemen-
tari/ acordul de mediu/ proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ. 
(213361)

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
 
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) şi (3)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul 
Local al municipiului Galaţi, în data de 10.08.2017,  orele 10.00, în sala de şedinţe a Consiliului Judeţului 
Galaţi, din strada Eroilor, nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a municipiului Galaţi 2016-2025;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru serviciul 
social „Creşa nr. 1” şi pentru serviciul social „Creşa nr. 36” din cadrul Centrului Financiar Creşe Galaţi, a 
organigramei şi a statului de funcţii pentru Centrul Financiar - Creşe Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al serviciului social 
Centrul Multifuncţional de Recuperare “Kids” din cadrul Centrului Multifuncţional de Servicii Sociale Ga-
laţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a organigramei şi a 
statului de funcţii ale Căminului pentru Persoane Vârstnice @Sf. Spiridon“ Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

5. Proiect de hotărâre privind solicitarea transmiterii imobilului ”bloc Cristal” din domeniul public al statului 
şi administrarea Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi în domeniul public al municipiului Galaţi şi adminis-
trarea Consiliului Local Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul ”Creşterea 
performanţei energetice a clădirii Centrul de locuinţe şi sprijin pentru tineri”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul ”Creşterea 
performanţei energetice a clădirii Căminul pentru persoane vârstnice Sfântul Spiridon”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul ”Creşterea 
performanţei energetice a clădirii Centrul Multifuncţional de Servicii Sociale”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi, 
pe anul 2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

10. Interpelări, intervenţii, cereri;
11. Diverse.

licitaţii ll

Închiriere cerere ll
utilaje agricole

Adunări ll
Generale
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• U.A.T Grivita, judetul Galati, anun-
ta publicul interesat asupra deciziei 
A.P.M Galati de incadrare fara eva-
luare de mediu a planului urbanistic 
zonal ” Racorduri utilitati si parcelari, 
comuna Grivita, Zona 1 – Zona 9 ” 
, situate in comuna Grivita, satele 
Grivita si Calmatui, judetul Galati. 
Motivele care au stat la baza lu-
arii acestei decizii au fost. · Planul 
propune proiecte care intra sub 
prevederile HG nr.445/2009, pri-
vind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice si private asupra 
mediului; · Suprafata care a gene-
rat PUZ(suprafata totala lotizari) 
34,3238 ha; · In zona analizata prin 
plan nu au fost identificate riscuri 
pentru sanatatea umana; · Zona 
studiata in cadrul planului menti-
onat nu face parte dintr-o arie na-
turala protejata declarata conform 
legislatiei in vigoare; · Din analiza 
planului conform criteriilor pentru 
determinarea efectelor semnificati-
ve potentiale prevazute in Anexa 1 
a HG. nr.1076/2004 s-a constatat ca 
planul nu ridica problem din punct 
de vedere al protectiei mediului si 
nu prezinta efecte probabile asu-
pra zonei din vecinatatea amplasa-
mentului studiat. Draftul etapei de 
incadrare se afla postat pe site-ul 
A.P.M Galati http://apmgl.anpm.ro 
la: Reglementari → Avizul de mediu → 
Decizii etapa de incadrare. (213351)

• SC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI cu sediul 
în GALATI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a au-
torizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, reactuali-
zata in 30.10.2007, revizuita in 
22.10.2013, în scopul desfăşu-
rării activităţii: Cod CAEN (rev. 
2) 3011 - Construcţii de nave si 
structuri plutitoare, Cod CAEN 
(rev. 2) 2561 – Tratarea si acope-
rirea metalelor, activitate pre-
văzută în categoria 2. Productia 
si prelucrarea metalelor; 6. Alte 
activităţi din Anexa 1 a Legea 
nr. 278/2013: 2.3. Prelucrarea 
metalelor feroase: c) aplicarea 
de straturi protectoare de me-
tale topite cu un flux de intrare 
de peste două tone de oţel brut 
pe oră; 6.7. Tratarea suprafe-
ţelor materialelor, a obiecte-
lor sau a produselor utilizând 
solvenţi organici, în special 
pentru apretare, imprimare, 
acoperire, degresare, imper-
meabilizare, glazurare, vopsi-
re, curăţare sau impregnare, 
cu o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare de 
150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an. Informaţii 
privind impactul potenţial asu-
pra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia in-
tegrata de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni până joi între 
orele 8.30 - 16.00 si vineri între 
orele 8.30 - 13.30, la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galati. Observaţiile, sugestii-
le şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris, la sediul 
APM Galaţi. (213198)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• Cu sufletele îndurerate, suntem 
alături de Dan, Zoe şi micuţa Ingrid 
la imensa suferinţă pricinuită de 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost FLORIN MISĂILĂ- 41 ani, 
vărul şi nepotul nostru, un om de 
o deosebită sensibilitate şi no-
bleţe sufletească. Nu-l vom uita 
niciodată! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Violeta, Camelia 
şi mama Angela (213300)

• Dragul nostru cumnat, TRAIAN 
VASILIU, a plecat spre cele veş-
nice, după o lungă şi nemeritată 
suferinţă. Fie ca sufletul lui ge-
neros să-şi găsească liniştea şi 
odihna într-o lume mai bună şi 
mai tolerantă. Sit tibi terra levis. 
Familia ing. Constantin şi Elena 
Miclescu. (213312)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a ri-
dicat în Cer. Cu durere în suflet 
ne luăm rămas bun de la sora, 
cumnata şi mătuşa, PALADE 
GEORGETA. Dumnezeu să te 
ierte! Nu te vom uita niciodată. 
Sava, Fema, Romela, Silvia şi 
Ciprian (213314)

• Regretăm decesul cuscrului nos-
tru, HRIŞCĂ AUREL. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Negreţ (213315)

• Dumnezeu să-l odihnească pe 
cel care a fost HRIŞCĂ AUREL. 
Este depus la Biserica „Sf. Ilie“, în-
mormântarea astăzi, Cimitirul „Sf. 
Lazăr“. Vecinii (213319)

• Dumnezeu să te odihnească 

scumpa noastră mamă, bunică şi 
străbunică, PILAT STELUŢA, 87 ani. 
Vei rămâne mereu în inima noastră. 
(213320)

• Colectivul Proinstal este alături 
de colega Ana Pasalică în greaua 
încercare provocată de decesul 
tatălui, DACZO IOSIF. Dumnezeu 
să-l odihnească! (213338)

• Suntem cu sufletul alături de cole-
gul nostru Iordan Stamate în clipele 
grele ale despărţirii pentru totdeau-
na de bunul său tată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace pe cel tre-
cut în lumea celor veşnice! Sincere 
condoleanţe întregii familii îndoliate 
căreia îi dorim să aibă puterea de 
a trece peste acest moment greu! 
Cristian Dima, preşedinte A.J.V.P.S 
Galaţi. (213340)

• Cu durere în suflet anunţăm trista 

dispariţie a tatălui nostru, VASILIU 
TRAIAN. Bunătatea, discreţia, jovi-
alitatea sunt amprente care vor ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. Te 
iubim, tati! Te iubim, bunicule! Te 
iubim, tată socru! Ai fost şi vei rămâ-
ne mereu în inimile noastre. Rămas 
bun ne putem lua la capela Bisericii 
„Sf. Ana“, iar înmormântarea va 
avea loc miercuri, ora 11.00, la 
Cimitirul „Eternitatea“. (213344)

• Locatarii bl.A2, Micro 20, deplâng 

dispariţia bunului vecin, VASILIU 
TRAIAN. Suntem alături de familia 
îndurerată. Dumnezeu să-l odih-
nească! (213345)

• Colegii din Departamentul de 
Medicină Dentară al Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi sunt 
alături de colega lor, Marcu Teodora, 
la greaua încercare pricinuită de de-
cesul tatălui. Dumnezeu să îl odih-
nească! (213358)

• Inima tatălui nostru, BRATU 

VASILE, a încetat să mai bată, la o 
zi de mare sărbătoare. Cât ai trăit 
te-am iubit, tăticul nostru, cât vom 
trăi te vom pomeni. Valerica cu fa-
milia, Dorina cu familia (213370)

• După o scurtă suferinţă s-a stins 

din viaţă dragul meu soţ, BRATU 
VASILE. Cât ai trăit te-am iubit, cât 
voi trăi te voi pomeni. Este depus la 
Capela „Sf. Lazăr“, înmormântarea 
miercuri, 9 august. (213371)

• Colectivul Secţiei 
Ortopedie Traumatologie 
este alături de familia dr. 
Vasilache Gicu în aceste 

clipe grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a celui care 
a fost VASILACHE DOBRE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

(213385)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a locatarului nostru, HRIŞCĂ 
AUREL. Condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familiile Anghel L., 
Buşilă A., Pricop I. şi Costin Ion 
(213404)

• Asociaţia de Proprietari 376 
anunţă decesul locatarului 
HRIŞCĂ AUREL, vechi cola-
borator. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l ierte! (213405)

Comemorări ll

• Amintiri dragi, dor nestins şi 

multe lacrimi este tot ce ne-a ră-
mas. Timpul nu a adus uitarea, a 
adâncit durerea de când a plecat 
de lângă noi, acum trei ani, cea 
mai bună şi iubitoare soţie, mamă 
şi bunică, PECHEANU 
TEODORA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familia. 
(213296)

• Au trecut 20 de ani de la plecarea 
la Cer a celui care a fost cel mai bun 
tată, DOBRIN MIHAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Virgil 
(213301)

• Cu aceeaşi tristeţe amintim 
că se împlinesc 17 ani de când 
dragul nostru SUSNOSCHI 
LUCA NICOLAE a plecat din-
tre noi. Nu l-am uitat şi nu-l 
vom uita niciodată. Familia 
(213334)

• 8 august 2000, ziua în care se 

împlinesc 17 ani de când ai ple-
cat de lângă mine, soţul meu, 
POPESCU ALEXANDRU, ani pli-
ni de durere şi multe lacrimi. Nu 
mi-a rămas decât să mă rog la 
bunul Dumnezeu să-mi dea pu-
tere ca să veghez la tristul tău 
mormânt cu o rugăciune, cu o 
lumânare şi cu o floare. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, soţul 
meu. A ta soţie care nu te va uita, 
Beatrice Bianca (213342)

Diversell

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
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cronologie

august

8
1826	uu  Mitropolitul Modovei, 
Veniamin Costache, a hotărât 
ridicarea Catedralei Mitropolitane 
de la Iaşi. Aici, din 1889, se af lă 
moaştele Cuvioasei Parascheva, 
ocrotitoarea Moldovei.
1861	uu  Se naşte WILLIAM BATESON 
(m. 1926), biolog britanic. A fondat 
ştiinţa geneticii.
1870 	uu  Are loc, la Ploieşti, mişcarea 
„republicană“ antimonarhică, 
înfiinţată şi condusă de Candiano 
Popescu, la care participă şi 
I.L. Caragiale.
1871 	uu  Se încheie, la Bucureşti, 
Convenţia telegrafică româno-
austro-ungară.
1875 	uu  Se naşte CONSTANTIN 
GIURESCU (m. 1918), istoric, 
istoriograf, editor de texte vechi, 
membru al Academiei Române.
1897 	uu  Încetează din viaţă VICTOR 
MEYER (n. 1848), chimist german. 
A inventat un aparat pentru 
determinarea densităţii vaporilor 
(care îi poartă numele).
1902	uu  Se naşte SAŞA PANĂ 
(m. 1981), poet, prozator, memorialist.
1907 	uu  Se naşte GHEORGHE 
CARTIANU (m.1982), inginer, 
membru al Academiei Române.
1936	uu  Se naşte MARIA PETRA 
(m. 2011), poetă, ziaristă, publicistă, 
pedagog, membră a Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“ din Galaţi.
1937 	uu  Se naşte DUSTIN 
HOFFMAN, actor american, 
laureat cu două premii Oscar.
1939 	uu Încetează din viaţă GEORGE 
MIHAIL ZAMFIRESCU (n. 1898), 
prozator, dramaturg, eseist.
1982 	uu  Încetează din viaţă 
BORIS CARAGEA (n. 1906), 
sculptor, membru corespondent al 
Academiei Române.
1983 	uu  Încetează din viaţă 
EMANOIL PETRUŢ (n.1932), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.
2005 	uu  Încetează din viaţă 
GHEORGHE COMAN (n. 1925), 
sculptor, laureat cu mai multe 
premii. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţia „Finlandia“, semnată de Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“, 
Exponatul lunii - „Mărci poştale din emisiunea Ferdinand - 
necirculate“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 

„Decorarea oraşului Galaţi de către Generalul Berthelot“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine 	uu
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joanta.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	 Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de fluturi, Expoziţia de fotografie 
„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 9,00-17,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Ungureanu ll

Timişoara 

32 15

Cluj 

30 18

Bucureşti 

33 25

Galaţi 

32  20

Constanţa 

29  26

Braşov 

28  18

Londra 

19  14

Paris 

22 16
Madrid 

30  18
Roma 

37 24

Chişinău 

 31 21

Înnorat. Astăzi, cerul va 
fi parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 32 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 20 de grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 20 
la sută. Vântul va sufla slab, cu 
o viteză de până la 25 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 762 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 69 la 
sută. 	. surse online

meteo 8 august România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:59 am

apune 
	 58:27 pm

Asociaţia 
Naţiunilor 
din Asia  
de Sud-Est
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Asociaţia Naţiunilor din Asia de Sud-Est - ASEAN - a 
fost creată pe 8 august 1967, cu prilejul reuniunii de 
la Bangkok a miniştrilor de Externe din Indonezia, 
Filipine, Malaezia, Singapore şi Tailanda. 

În anii următori s-au alăturat organizaţiei Bruneiul, 
Cambodgia, Myanmar, Laosul şi Vietnamul. Asociaţia îşi 
propune să accelereze dezvoltarea economică şi socială a 
regiunii şi să promoveze pacea şi stabilitatea în Asia de 
Sud-Est, în sprijinul cartei Naţiunilor Unite. Reuniunile 
ministeriale anuale adoptă măsuri în domeniile econo-
miei şi finanţelor, energiei, transporturilor, mediului, 
dezvoltării, ştiinţei şi tehnologiilor, comunicaţiilor şi com-
baterii criminalităţii. Lucrările sunt coordonate de către 
29 de comitete ale funcţionarilor superiori şi de către 122 
de grupuri tehnice de lucru. Activitatea ASEAN este co-
ordonată de un secretar general, numit pe o perioadă de 
cinci ani, care are ca responsabilitate şi implementarea 
măsurilor adoptate în cadrul reuniunilor organizaţiei. În 
cadrul ASEAN, există organisme permanente, în diferite 
domenii de activitate. La ASEAN sunt afiliate şi 53 de orga-
nizaţii nonguvernamentale. Statele membre ale ASEAN 
au o populaţie de circa 500 de milioane de locuitori, o 
suprafaţă de 4,5 milioane kilometri pătraţi şi un produs 
intern cumulat de 737 milioane de dolari SUA.	.

politică 
Cu 50 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
8 38 1 25 33 20

super noroc 8 7 0 0 7 2

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 34.953,60 251.354,24
II (5/6) REPORT 17.476,80 17.476,80
III (4/6) 82 213,13 -

Fond total de castiguri: :   286.307,84ll

joker

plus noroc 0 0 4 6 4 5

38 42 43 8 19 13
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 85.110,65 8.179.219,25

II (5/5) REPORT 18.402,30 160.537.25

III (4/5+J) 4 4.600,57 -

IV (4/5) 15 613,41 -

V (3/5+J) 83 138,57 -

VI (3/5) 938 31,88 -

VII (2/5+J) 1.009 13,67 -

VIII (1/5+J) 4.977 8,78 -

Fond total de castiguri: 8.466.272,32ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
25 7 9 37 43 29

noroc 7 8 4 8 5 5 4

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 366.777,64 9.489.113,66
II (5/6) 22 5.557,23 -
III (4/6) 759 161,07 -

Fond total de castiguri:  10.060.062,08ll

6 august 2017

6 august 2017

6 august 2017

www.viata-libera.ro
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Cotele apelor Dunãrii 
din 7 august

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Este posibil să vi se propună o 
colaborare avantajoasă.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă sfătuim să analizaţi împreună cu 
partenerul de viaţă perspectivele 
pe termen lung.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Este foarte posibil să se petreacă 
un eveniment deosebit în plan 
sentimental.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Se pare că sunteţi foarte bine 
dispus, iar relaţiile cu cei din jur 
decurg fără probleme.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi ocazia să puneţi la cale o 
afacere pe cont propriu.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este un moment bun pentru a vă 
analiza serios proiectele pe termen 
lung.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Vă recomandăm să nu neglijaţi 
activităţile casnice, dar nici odihna.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

S-ar putea să fiţi nevoit să 
plecaţi într-o călătorie în interes 
profesional.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aprecierile superiorilor v-ar putea 
atrage invidia unor colegi.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Puteţi avea realizări deosebite în 
plan profesional sau în afaceri.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Creativitatea este la cote maxime 
şi vă poate ajuta să realizaţi tot ce 
v-aţi propus.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile, 
pentru că riscaţi să ieşiţi în 
pierdere.

horoscop 
8 august

filmul zilei
marţi 8 augustll

Taken 2: Teroare în Istanbul 
Digi Film. ora 21:35, acţiune, Franţa, 2012

Cu: Liam Neeson.	uu  Liam Neeson revine în rolul lui Bryan Mills, fostul agent CIA care 
nu s-a dat în lături de la nimic pentru a-şi salva fiica răpită în primul film „Taken“. În 
“Taken 2: Teroare în Istanbul”, Mills devine ţinta unui personaj misterios, care caută 
răzbunarea, iar acesta trebuie să-şi folosească talentele speciale pentru a-şi proteja 
familia de o armată de mercenari care vrea să-i ucidă.

07:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Izolaţi în România (R)
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Anchetele comisarului 

Antonescu
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Izolaţi în România (R)
02:00	 Revizie tehnică
06:00	 Oameni ca noi (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Dragostea iartă orice 

Canada, Comedie, 
Romantic

16:00	 Lecţii de viaţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinþi 

Romania, Comedie
21:45	 Fotbal UEFA SuperCup
23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Piranha 3D 

SUA, Horror, Thriller
01:45	 Las fierbinþi (R) 

Romania, Comedie
02:30	 I Like IT (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

10:00	 Turnul primului              
născut (p. III)

11:00	 2K1
13:00	 Observator
14:00	 Nuntă cu scântei
16:00	 Observator
17:00	 Gashka Mare
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 Insula iubirii
00:00	 Noroc chior 

SUA, Comedie, Crimă
02:00	 Lege şi ordine:              

Brigada specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:45	 La birou 

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15	 Nuntă cu scântei (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00	 Jumătatea mea ştie (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar: Viaţă furată 

Turcia, Dramă
23:00	 Vrei să fii milionar (R)
00:00	 Ştirile Kanal D (R)
01:15		D ila 

Turcia, Dramă, Romantic
03:15	 Pastila de râs (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Internul
08:00	 Doctor Strange
09:55	 Joy
12:00	 Te iubesc, Beth Cooper! 

Cu Hayden Panettiere, 
Paul Rust, Jack Carpenter 
Comedie, Romantic

13:45	 Spre necunoscut
15:15	 Iubire ºi prietenie
16:50	 500 de zile cu Summer
18:25	 Mirajul Dansului 3
20:00	 Pactul - II, Ep. 3
20:50	 Pactul - II, Ep. 4
21:45	 Două lozuri
23:15	 Omul din întuneric
00:45	 Mitul Slenderman: un caz 

terifiant
02:40	 Absolut fabulos: Filmul
04:15	 Cu orice preþ

09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10	 Aripi de mătase 
Japonia, Dramă

11:50	 Documentar 360° Geo
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaþi de 10
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40	 Natură şi aventură (R)
17:10		 Cap compas
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo 

Coreea de Sud, Dramă
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas                         

în 60 de secunde
20:00	 Poveste imorală 

Romania, Acţiune
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
23:00	 CSI - Crime ºi Investigaþii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune
00:40	 Între cer şi mare (R)
01:10		R omânia Turistică (R)
02:00	 Revizie tehnică

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 8 august

remember 
Ernest Orlando Lawrence (1901-1958)

Fizicianul american Ernest Or-
lando Lawrence s-a născut pe 8 au-
gust 1901, în oraşul Canton, într-o 
familie de emigranţi norvegieni. Li-
cenţiat în fizică, a studiat la univer-
sităţile din South Dakota, Minessota 
şi Yale. A fost profesor de fizică la 
Universitatea Berkeley, California.

A devenit cunoscut pentru in-
ventarea, utilizarea şi îmbunătăţi-
rea ciclotronului [un tip de accelera-
tor de particule] şi pentru lucrările 
sale din domeniul separării izotopi-
lor de uraniu, în cadrul Proiectului 
Manhattan. În 1939, Lawrence a 
primit Premiul Nobel pentru Fizi-

că; în anul 1957, Premiul „Enrico 
Fermi“, iar în 1958, Premiul „Silvan 
Thayer“.

Lawrence a încetat din viaţă pe 
27 august 1958. Avea 57 de ani. La 
23 de zile de la moartea sa, Univer-
sitatea din California a votat pentru 
a redenumi două dintre laboratoa-
rele sale de cercetare nucleară în 
onoarea sa: Lawrence Livermore şi 
Lawrence Berkely. Postum, în 1959, 
a fost înfiinţat, în onoarea sa, Pre-
miul „Ernest Orlando Lawrence“. În 
memoria sa, elementul chimic nu-
mărul 103 a fost denumit „lawren-
ciu“.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

9 cm
70 cm

120 cm

+23 cm
+20 cm
+16 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

125 cm
98 cm
77 cm

+ 15 cm
+ 13 cm
+ 12 cm
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Tratează-ne 
cu fundul, 
Mihaela!

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Acte false

ORIZONTAL: 1) 1) Cei ce îngroaşă rândurile partidelor. 2) O damă uu
aţâţătoare. 3) Prea în faţă! – Aripi protectoare. 4) Bătrânul cult 
– Esenţă de ricin! – Plaja din spate! 5) Notă ridicată la muzică 
– Audiat la parchet…cu plăcere. 6) Drum deschis! – A trece în 
rezervă. 7) Se bat fiarele pe el  - Larg în talie! 8) Astea intră prin 
spate! – Întăritor pentru ţesut. 9) Cresc…prin cartiere – Raportare 
de la centru! 10) Oamenii emirului – Care-s din cer.
VERTICAL: 1) Criterii de departajare cu iz cazon. 2) Are vechime uu
în munca de teren. 3) Prezent la adunare – Spusă în intimitate – A 
scăpa de poluare. 4) Ţin la haine – Ecoul unei trageri speciale 
– Abia la început! 5) Prinde peştele…cel mare – Cei mai buni la 
toate. 6) Merge…cu plugul la arat – Persoane feminine din cărţi. 
7) Remarcabili prin învârtelile lor. 8) Un dar mai aparte – Aflate 
la derivă! – Chemarea depărtărilor. 9) Zice lumea că-s deştepţi - 
Răspuns la o dezmierdare felină. 10) Ies primele din baie! – Cele ce 
îngroaşă rândurile partidelor.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „VASE DE BUCĂTĂRIE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
CANA, POCAL, OLITA, CUPA, SALATIERA, AM, CORLATA, CAZAN, OTIC, 
RIT, ATICA, B, CIOC, TAP, ATA, SUTA, A, SOLNITA, OR, MIERE, SUPA.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA SECERAT… DE GRÂU“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, P, P, MASINAL, CETATE, S, PACATOS, SATIRE, ISI, CO, ARCE, N, PATA, IO, AA, I, CASLEG, 
STARI, ATOM, ORI, PC, NA, ORA, TAINIC, IDOLI, TEI.

integramă  
Rumeni… la faţă! 

A bate 
uşor

Lipsă de 
judecată

…

…
Coloană

Un lot la 
întoarcere!

Ţine de 
morală

Aducere de 
afară

Centru de 
mişcare

Dă în boală

Deschisă 
la vot

Uşor de 
mişcat

Bine!

Singuri!

Punctat la 
table

Ultimele din 
faţă!

Inhala!

Zece 
avocalic!

Foiţă de 
tablă

De serviciu 
la stat

Casete!

A porni la 
lucru

Primul la 
recepţie

Numit în 
funcţie

Pronunţat 
în alegeri

…

Valoarea 
marcată

Cântec de 
ţară

Viaţă de 
actor

Baci!

Niciodată!

Floarea 
purităţii

Tatăl 
aroganţilor

Atacă la 
bilă

Punct de 
pornire

Undeva în 
fată!

Trai în 
stradă!

Vlad 
Tudorache

Curte la 
parter!

Tăiată!

Domenii 
de zbor

Singură!

5 1 2 8
7 2

3 9
8 5 9
1 6 3

6 4
4 8

5 9 1
1 7

8 3 2 6
7 4 1

8 9 3
2 7 5

3
8 5

1 3 7
4

2 9 5 8
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6 5 8 7 9 1 4 3 2
3 1 2 6 5 4 8 9 7
7 4 9 8 2 3 1 5 6
1 7 5 4 3 2 9 6 8
4 2 3 9 6 8 5 7 1
9 8 6 5 1 7 3 2 4
8 6 4 3 7 9 2 1 5
5 3 1 2 4 6 7 8 9
2 9 7 1 8 5 6 4 3

1 9 3 6 8 5 4 2 7
2 4 6 7 3 1 8 5 9
5 8 7 2 4 9 1 3 6
4 5 9 1 6 3 7 8 2
3 6 1 8 7 2 9 4 5
7 2 8 9 5 4 6 1 3
6 1 4 3 2 7 5 9 8
8 3 5 4 9 6 2 7 1
9 7 2 5 1 8 3 6 4

glume
Vasile Ghicall

1
- Pacient, ai rămas în cabinetul 
meu câteva minute singur. În 
cuier era halatul  meu. D-ta ai 
pus 100 euro în buzunar? 
- Nu, d-le doctor! 

- Păi, de ce?
2

- D-ta trebuie să cânţi şi să râzi 
tot timpul. 
- Am încercat, d-le doctor, dar 
m-au dat afară. 
- Dar unde ai lucrat? 

- La pompe funebre.

u 48 de sexy-primăveri. 
Cărui bărbat din lumea asta 
i-ar plăcea ca iubita să-l trateze 
cu posteriorul? Ei bine, pe 
austriacul Felix Baumgartner 
Mihaela Rădulescu nu ezită să-l 
trateze cu rotunjimile dosului 
ei de divă, iar paraşutistul abia 
aşteaptă. De la ce m-am luat?! 
De la fotografia postată de 
Felix pe Instagram şi preluată 
de toată suflarea tabloidă. 
Fotografia, cică, a fost realizată 
chiar de ziua divei de la 
Monaco, iar Felix a comentat-o 
cu subînţeles: „Căpitan în 
pericol! Uitaţi-vă ce pirat sexy 
încearcă să intre în barca mea”. 
Analizând instantaneul, nu 
mi-e clar de ce sportivul stă 
cu picioarele de-a azvârlita din 
bărcuţa pneumatică: ori vrea să 
sară şi să se „salveze”, ori vrea să 
pună contragreutate, de teamă 
să nu i se ducă iubita, bâldâbâc, 
în apă! Şi nu mi-e limpede nici 
cine a făcut poza? Ayan, feciorul 
sau… mă rog, nu mă bag! 
Revin la postura „încordată” a 
Mihaelei şi constat că nu-i prima 
oară când ne tratează pe toţi, 
nu doar pe Felix, cu fundul. Şi-i 
cam place! Nu vorbesc doar de 
pozele în care face pluta goală 
în piscină! Nu vă amintiţi când 
s-a aşezat şi-a stat în postura 
de… masă, ca să aibă Felix pe ce 
îmbuca?	.

reţeta zilei 
Ghiveci  
de vară

ingrediente. 2 ardei graşi roşii, 
3 ardei graşi galbeni, 2 vinete mari, 2 dovle-
cei, 4 roşii, 4-5 căţei de usturoi, 2-3 cepe 
roşii, o conservă porumb chilli, 100 ml ulei de 
măsline, sare şi piper. Preparare: spălăm 
bine toate legumele. Opărim roşiile şi le tăiem 
cubuleţe. Curăţăm ceapa şi usturoiul. Tăiem 

ceapa cubuleţe şi usturoiul foarte fin. Coacem 
ardeii graşi, apoi îi sărăm, îi lăsăm acoperiţi 
10 minute şi apoi îi decojim. Tăiem dovlecii 
şi vinetele felii, le coacem pe grătar. Tăiem 
legumele fâşii şi le punem într-un castron. 
Adăugăm porumbul chilli şi uleiul de măsline. 
Potrivim la gust de sare şi piper.	. R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Măsură 
diplomatică

Buna din  
poveşti
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Evitaţi                     
să beţi sucuri 
carbogazoase! 
Caniculă. Cum, 
pentru judeţul Galaţi, se anunţă, în 
continuare, temperaturi de 35 de 
grade, Direcţia de Sănătate Publică 
ne face o serie de recomandări 
pentru a trece cu bine de zilele 
caniculare.	> pag. 08

Falimentul 
personal pentru 
cei cu datorii 
Sfat. Legea falimentului 
personal vine în sprijinul celor  
de bună-credinţă care au ajuns  
într-un grav impas financiar şi îi ajută 
să-l depăşească prin acoperirea 
datoriilor şi descărcarea de obligaţii.	
> pag. 07

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  7 - 12 august 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

31 marţi

317 - 12 august 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Garaje puse la pământ	. Parcare

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

În ciuda celor sceptici, ieri- 
dimineaţă a început cu adevărat 
demolarea unui prim garaj din 
zona blocului R5, din parcarea 
cu garaje dintre cele două Maze-
pe. Demolările se fac în vederea 
construirii primei parcări supra-
etajate din oraş, cu arhitectură 
modernă: trei etaje, oferind 214 lo-
curi de parcare şi chiar, cu viziune 
spre viitor, posibilitatea încărcării 
automobilelor electrice. Parcarea 
va înlocui 39 de garaje, cu arhi-
tectură deplorabilă. Aşa sfârşeşte 
o epocă, în care, de la doar câteva 

automobile în tot cartierul în anii 
6́0, numărul maşinilor a ajuns 

să-l depăşească cu mult pe cel al 
garajelor. În acelaşi timp, garajul 
devenise pentru mulţi proprie-
tari un loc de depozitare pentru 
lucruri care ar înghesui viaţa la 
apartament, mobilă, gogonele şi 
undiţe, biciclete şi motociclete 
sau cărucioare, ba chiar un loc-
şor de întâlnire la o tablă, o bere 
şi-o ţigară. Locuri care deja au o… 
istorie a lor.

Deocamdată, a început cano-
nada: zgomote de picamer şi praf, 
care se vor adăuga căldurii sufo-
cante, căci omleta nu se face fără 
să spargi ouăle… 	.

A început 
demolarea        
în zona R5
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